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UTM – decorată cu medalia „European Quality” 
(Oxford, Marea Britanie, 2010)

Pe 10 noiembrie 2011 la AŞM, 
sub auspiciile Guvernului 

Republicii Moldova, Camerei de 
Comerţ şi Industrie a RM şi Con-
siliului Rectorilor din Republica 

Moldova, s-a desfăşurat Conferinţa 
naţională ştiinţifico-practică „Cer-
cetarea şi inovarea în parteneriat 

cu mediul de afaceri” – o  premieră 
absolută în colaborarea dintre 

Guvern, Ministerul Economiei şi 
alte ministere, Academia de Ştiinţe 

a Moldovei, Consiliul Rectorilor 
din Moldova şi Camera de Comerţ 

și Industrie a Republicii Moldova 
în vederea propunerii  din partea 
mediului de afaceri a unor soluţii 

oferite de cercetători pentru a dez-
volta o economie durabilă având 

la bază inovaţiile. Savanţii, cer-
cetătorii, experţii, reprezentanţii 

mediului de afaceri, ai ministerelor, 
ai corpului diplomatic, acreditat în 
ţara noastră, deputaţii prezenţi la 

eveniment s-au orientat spre iden-
tificarea unor  mecanisme care să 

contribuie la impulsionarea proce-
selor de transfer tehnologic, având 

ca finalitate creşterea economică 
a ţării.

În cadrul conferinţei au luat cu-
vântul Marian Lupu, preşedintele 
Parlamentului Republicii Moldova, 
preşedinte-interimar al RM, Vale-
riu Lazăr, viceprim-ministru al Re-
publicii Moldova, ministru al eco-
nomiei, Ion Sturza, reprezentant 
al businessului, Gheorghe Duca, 
preşedintele Academiei de Ştiin-
ţe din Moldova, Dorin Chirtoacă, 
primarul general al municipiului 
Chişinău, Ion Bostan, preşedintele 
Consiliului Rectorilor din Republica 
Moldova, rectorul Universităţii Teh-
nice a Moldovei.

Preşedintele interimar al Re-
publicii Moldova Marian Lupu 
a salutat desfăşurarea unei atare 
conferinţe, menţionând că dezvol-
tarea capacităţii ştiinţifice şi de cer-
cetare cere o abordare bazată pe 
deschidere şi sinergie, iar calitatea 
aplicativă conferă o valoare socio-

economică inestimabilă inovaţiilor 
ştiinţifice.

Valeriu Lazăr, viceprim-mini-
stru, ministrul economiei, a menţi-
onat că politicile naţionale de încu-
rajare a antreprenoriatului trebuie 
să rezide în creşterea inovaţiilor şi 
transferului tehnologic, exprimând 
certitudinea că ideile noi pot fi va-
lorificate doar prin eforturile comu-
ne ale structurilor administraţiei 
publice centrale, ale Academiei de 
Ştiinţe din Moldova, Agenţiei pen-
tru Inovare şi Transfer Tehnologic, 
structurilor de cercetare, inovare şi 
transfer tehnologic, ale echipelor 
manageriale din întreprinderi şi or-
ganizaţii.

Acad. Gheorghe Duca în ra-
portul său „Ştiinţa şi inovarea: pilo-
nii dezvoltării durabile a economiei” 
a invocat trei etape pe care le par-
curg inovaţiile – cercetările funda-
mentale, cercetările aplicative şi 
transferul tehnologic, menţionând 
şi impactul finanţării ştiinţei asupra 
dezvoltării societăţii. 

Preşedintele Academiei de 
Ştiinţe din Moldova a remarcat că 
economia Republicii Moldova, cu 
regret, face parte din categoria 
economiilor care cresc fără inovare, 

de vină fiind structura economiei 
naţionale, bazată mai mult pe con-
sumul bunurilor de import.

Un amplu raport privind „Ştiin-
ţa universitară: cercetare, inovare 
şi business inovaţional” a prezen-
tat acad. Ion Bostan. Domnia sa 
a menţionat că misiunea oricărei 
universităţi se rezumă la edificarea 
societăţii bazate pe cunoaştere, 
realizată prin integritatea a 4 piloni 
– educaţie, cercetare, transfer de cu-
noştinţe, producere. Referitor la ac-
tivitatea inovaţională a savanţilor, 
acad. Ion Bostan consideră că, în 
primul rând, trebuie de modificat 
cadrul legat de protecţie a proprie-
tăţii intelectuale, a inovaţiilor şi că 
businessul inovaţional trebuie rea-
lizat, în sfârşit, în baza cercetărilor 
ştiinţifice.

 (continuare în pag.7)

10 noiembrie – Ziua Internaţională a Ştiinţei
Cercetarea, inovarea 
şi mediul de afaceri –
sinergism pentru o nouă calitate 

a creşterii economice

Toată știința nu este nim-
ic mai mult decât o rafinare a 
gândirii de zi cu zi.

(Albert Einstein, fizician german, creatorul 
teoriei relativității)

Știința. Este mai mult decât 
o cunoaștere. Este dorința de 
a te pune de acord cu univer-
sul ale cărui legi le presimți.
(Roger Martin Du Gard, romancier, dramaturg, 

memorialist francez)

Ştiinţa este suma momen-
telor de graţie care au permis 
omului accesul în laboratorul 
eternului proces de Creaţie.

(Ioan Gyuri Pascu, scriitor, muzician, 
actor român)

„ I N F O I N -
VENT-2011” a în-
trunit peste 70 
de instituţii și 
întreprinderi, in-

ventatori din Republica Moldova, România, Ucraina și 
Federaţia Rusă. Participanţii la „Infoinvent-2011” au ex-
pus circa 400 de invenţii şi modele de utilitate, produ-

se şi tehnologii noi, soiuri de plante, desene şi modele 
industriale, artizanat şi meşteşuguri, elaborate în ultimii 
doi ani. Standuri informaţionale în domeniu au expus și 
reprezentanţii Oficiului European de Brevete, Oficiului 
de Stat pentru Invenţii și Mărci din Romania, Forumului 

Inventatorilor Români din Iaşi, Universităţii Pedagogice 
de Stat din Harkov ș.a. 

Tradiţional și-au prezentat elaborările știinţifice insti-
tutele de cercetări, universităţile, parcurile tehnologice, 
întreprinderile din sfera știinţei și inovării. 

Compania „Comelpro” SRL, de exemplu, a expus 
machetele avionului fără pilot, dar și a primului satelit 
moldovenesc, realizarea căruia a  demarat în 2008 în ca-

drul Programului de Stat, condus de acad. Ion Bostan, 
rectorul Universităţii Tehnice a Moldovei. Implementarea 
acestui proiect de anvergură ţine  de imaginea republicii 
și prevede cooperarea cu un șir de întreprinderi străi-
ne, precum și din ţară. Dar esenţial este că la asambla-

rea primului sputnic 
moldovenesc parti-
cipă studenţii UTM 
– viitorii ingineri și 
cercetători. Astfel, 
ei învaţă pe viu con-
struirea unui aparat 
de zbor în baza celor 
mai noi tehnologii, 
elaborate de savanţii 
moldoveni. 

De la prima edi-
ţie a „Infoinvent”, care 
a avut loc în 1997, 
până în prezent, circa 
1000 de expozanţi au 
prezentat spre apre-
cierea vizitatorilor 
şi a juriului interna-
ţional peste 3500 de 
invenţii, fiind iniţiate 
zeci de parteneriate, 
al căror obiect îl con-
stituite realizările din 
domeniul proprietă-
ţii intelectuale.

„INFOINVENT-2011”

P e 22 noiembrie, în pavilionul nr. 2 al Centrului Internaţional 
de Expoziţii „MOLDEXPO” a fost inaugurată cea de a XII-a 

ediţie a Expoziţiei Internaţionale Specializate „INFOINVENT”, organizată 
de către Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI), AȘM şi 

instituţia-gazdă. Scopul expoziţiei: promovarea obiectelor de proprietate 
industrială, a produselor şi tehnologiilor noi, efectuarea unui schimb de 

informaţii tehnico-ştiinţifice şi normativ-legislative, impulsionarea imple-
mentării invenţiilor şi inovaţiilor în producţie.

P e 10 noiembrie 2011, în cadrul Conferin-
ţei naţionale ştiinţifico-practice cu genericul 

„Cercetarea şi inovarea în parteneriat cu me-
diul de afaceri”, consacrate Zilei Internaţionale 
a Ş�inţei, la AŞM a avut loc festivitatea  de  înmânare 

a Diplomelor de merit Laureaţilor Concursului Naţional 
„Teza de doctorat de excelenţă a anului 2010”. Concur-

sul a fost iniţiat de Consiliul Naţional pentru Acreditare și 
Atestare al RM, cu susţinerea Guvernului RM, AȘM, Ca-

merei de Comerţ şi Industrie a RM, Consiliului Rectorilor 
din Moldova.

Potrivit Hotărârii Comisiei de Atestare a CNAA din 12 
mai 2011, au fost desemnaţi 12 laureaţi ai Concursului, 
inclusiv 3 teze de excelenţă de doctor habilitat în medi-
cină și 9 teze de excelenţă de doctor în medicină, ştiinţe 
fizico-matematice, filologie, biologie, chimie, tehnică. 

Printre laureaţi figurează și un reprezentant al 
Universităţii Tehnice a Moldovei –  Rodion Ciupercă, 
doctor în tehnică, la compartimentul Teza de excelenţă 
de doctor în tehnică, gr. II, „Contribuţii la elaborarea şi 
cercetarea rotorului eolian elicoidal”, specialitatea „Teoria 
maşinilor şi organe de maşini”.

Totodată, conform Regulamentului de organizare şi 
desfăşurare a concursului, Diplome de merit au fost decer-

nate și conducătorilor/
consultanţilor ştiinţifici 
ai tezelor, nominalizate 
drept învingătoare în 
competiţia dată.  Astfel, 
alături de discipoli, s-au 
bucurat de succesele 
înregistrate și îndrumă-
torii lor, care i-au însoţit 
și i-au ghidat pe aceas-
tă cale anevoioasă  de 
formare profesională 
a unui cercetător și de 
certificare a competenţei lui cu un grad știinţific. Alături 
de discipolul său a fost și dr. hab.  în tehnică, prof. univ. 
acad., Ion Bostan, conducător ştiinţific la teza de doctor 
de gr.II a doctorului în tehnică Rodion Ciupercă.

Vom menţiona că rezultatele tezei scrise de inginerul 
cercetător Rodion Ciupercă de la UTM au contribuit la 
elaborarea unor construcţii ale subansamblurilor din sis-
temul turbinei eoliene cu eficienţă sporită de conversie a 
energiei vântului în cea electrică. Cele 10 turbine eoliene 
care vor fi instalate în Chişinău, inclusiv una la Hânceşti, 
au valorificat şi rezultatele tânărului cercetător. Proiectul 
se realizează în cadrul Programului de Stat, condus de 
acad. Ion Bostan, rectorul UTM.

Laureaţi ai Concursului Naţional 
„Teza de doorat de excelenţă a anului”
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Pe 25 octombrie 2011 Senatul UTM 
a analizat rezultatele activităţii de 

studii în anul universitar 2010-2011 şi 
sarcinile pentru 2011-2012. Raportul a 

fost prezentat de către prof. univ., dr. 
Petru Todos, prim-prorector al UTM. 

Pe baza raportului şi a dezbaterilor pe 
marginea acestuia Senatul a adoptat o hotă-
râre, în care între altele se constată: Senatul, 
Consiliul de Administraţie în şedinţele sale 
au examinat diverse probleme ale organiză-
rii şi desfăşurării procesului instructiv-edu-
cativ, identificând succesele şi neajunsurile
respective. În hotărârile adoptate s-au ela-
borat măsuri de perfecţionare continuă a 
instruirii şi de intensificare a activităţilor în
acest domeniu, de mobilizare şi orientare a 
corpului profesoral-didactic şi studenţilor la 
eficientizarea activităţii de studii.

În perioada de raport s-au realizat 
activităţi de asigurare a funcţionalităţii 
Sistemului de Management al Calităţii, 
a Sistemului de Credite Transferabile, 
în baza cărora sunt organizate studiile de li-
cenţă şi de masterat. În carnetele de note şi 
suplimentele la diplomă s-a indicat acumu-
larea normativă a creditelor de studii.

Pentru a eficientiza atestările, examene-
le parţiale şi a accentua rolul lor în evaluă-
rile curente şi finale s-au realizat sesiuni in-
termediare. La a. I L instruirea s-a desfăşurat 
conform planului de învăţământ recoman-
dat de Ministerul Educaţiei, 
având ca scop susţinerea obli-
gatorie a bacalaureatului. Au 
fost elaborate noi planuri de 
învăţământ pentru ciclul I la 
ambele forme de învăţământ 
şi au fost modificate planurile
de învăţământ pentru studiile 
de masterat, ciclul II. Colecţia 
bibliotecii s-a completat cu 
peste 17.000 exemplare de 
carte şi documente cu 1122 
de titluri, au continuat acti-
vităţile de implementare a 
tehnologiilor informaţionale 
la deservirea studenţilor cu 
carte. Au fost editat 118 lu-
crări didactico-metodice cu 
un volum total de 668 c.t. şi 
un tiraj de 12.130 exemplare.

Au absolvit studiile şi au 
susţinut examenul de licen-
ţă 2355 studenţi de la învăţământul de zi şi 
688 de la învăţământul cu frecvenţă redusă 
cu următorii indici de calitate: probele teo-
retice cu 83,4% – la învăţământul de zi şi cu 
66,9% – la învăţământul cu frecvenţă redu-
să, iar susţinerea proiectelor de licenţă – cu 
92,1% şi cu 87,6% respectiv. Examenele de 
bacalaureat au fost promovate de către 378 
de studenţi, ceea ce constituie 75% din nu-
mărul celor participanţi la examen.

Totodată, rezultatele activităţii instruc-
tiv-educative la ciclul I universitar sunt ne-
satisfăcătoare. Reuşita în sesiunea de vară 
la învăţământul de zi a constituit 43,5%, 

inclusiv: a. I U – 39,6%, a. II U- 44,9%; a. III 
U – 47,6, iar la învăţământul cu frecvenţă 
redusă – doar de 23,6%. Au fost exmatricu-
laţi 19,4% din studenţii de la învăţământul 
cu frecvenţă la zi şi 33,3% din studenţii în-
văţământului cu frecvenţă redusă. Acești 
indicatori ai (ne)reuşitei reflectă pasivitatea,
chiar indiferenţa faţă de studii a mai bine de 
jumătate din numărul total al studenţilor. 

Se constată, din nou, promovarea neîn-
destulătoare a formelor şi metodelor de in-
struire care ar fi mai adecvate pregătirii pre-
universitare slabe a studenţilor, continuă să 
rămână doar chemare necesitatea de a in-
tensifica şi de a personaliza munca individu-
ală a cadrelor didactice cu studenţii, inclusiv 
prin consultaţii suplimentare.

În multe cazuri orarul consultaţiilor nu 
se realizează întocmai sau nici nu există, 
deseori cadrele didactice se mărginesc doar 
la consultaţiile din ajunul examenelor.

La majoritatea catedrelor, cu mici excep-
ţii, persistă o atitudine inertă, chiar forma-

lă faţă de implementarea unor importante 
componente ale dosarului titularului disci-
plinei, cum ar fi„Fişa satisfacţiei studenţilor”.
Practic, nu se îndeplineşte cerinţa dosarului 
despre elaborarea de către titulari a chestio-
narelor pentru evidenţierea satisfacţiei stu-
denţilor, nu se realizează s-au se realizează 
formal chestionarea studenţilor şi rămâne 

necunoscută satisfacţia lor ca pârghie în 
perfecţionarea cursurilor, nu sunt planifica-
te măsurile corective în predare.

În baza celor menţionate Senatul a ho-
tărât: 

1. A se realiza un control sistematic al 
procesului de studii, să fie asigurată res-
ponsabilitatea şefilor de catedră şi a cadre-
lor didactice privind calitatea şi rezultatele 
instruirii (pe parcursul anului universitar 
– administraţia universităţii şi decanii facul-
tăţilor).

2. În scopul monitorizării activităţii ca-

drelor didactice, inclusiv şi 
a îndrumătorilor de grupă, 
în domeniul instruirii şi 
organizării muncii de sine 
stătătoare a studenţilor ur-
mează ca la şedinţele Con-
siliului de administraţie să 
se examineze informaţiile 
decanilor privind rezul-
tatele sesiunilor repetate 
de examene (noiembrie 
2011, martie 2012), sesiu-
nilor de iarnă şi de vară (fe-
bruarie, septembrie 2012). 
La şedinţele Consiliilor fa-
cultăţilor să se examineze 
mersul reexaminărilor (no-
iembrie 2011), totalurile sesiunii de iarnă şi 
ale reexaminărilor (februarie şi aprilie 2012). 
La şedinţele de catedră să se examineze re-
zultatele sesiunilor intermediare (noiembrie 
2011, aprilie 2012); rapoartele îndrumători-
lor de grupă privind monitorizarea de către 

ei a activităţilor de studii a studenţilor (de-
cembrie 2011, aprilie 2012); dările de seamă 
ale cadrelor didactice cu rezultate nesatisfă-
cătoare ale studenţilor în sesiunea de iarnă 
şi sesiunea de vară (februarie, septembrie 
2012).

3. Să se elaboreze o nouă mostră de 
structură-tip a fişei pentru chestionarea stu-

denţilor la finele studierii disciplinei, simpli-
ficând conţinutul ei şi asigurând astfel po-
sibilitatea ca titularii să se documenteze cu 
„Aspectele forte”, „Aspectele slabe” în activi-
tatea de predare şi apoi să asigure perfec-
ţionarea în continuu a acesteia (noiembrie 
2011- dl A. Chiciuc, şef DMC).

 4. Şefii de catedră urmează să monitori-
zeze mai riguros activitatea de completare 
de către titularii disciplinelor a dosarelor, 
să se documenteze cu situaţia în domeniul 
dat la finele fiecărui semestru, îndeosebi cu
completarea fişelor „de control şi gestiune”,

„a satisfacţiei studenţilor” 
(şefii de catedră, pe par-
cursul anului universitar).

5. Să se realizeze docu-
mentarea selectivă cu în-
deplinirea de către titulari 
a dosarelor la disciplinele 
realizate în semestrul de 
toamnă a a.u. 2011/2012 
cu examinarea în conti-
nuare a rezultatelor docu-
mentării la şedinţele Con-
siliilor de administraţie ale 
facultăţilor (februarie 2012 
– decanii / preşedinţii Co-
misiilor pentru manage-
mentul calităţii).

  6. Să se monitorizeze implemen-
tarea în instruire a noului Regulament de 
organizare a studiilor în învăţământul supe-
rior în baza Sistemului Naţional de Credite 
de Studiu (pe parcursul anului universitar – 
P. Todos, prim-prorector; V. Ursu, şef DDM; 

decanii facultăţilor).
7. Să se întreprin-

dă activităţi eficien-
te privind respecta-

rea de către cadrele didactice a prevederilor 
regulamentare ce ţin de evaluarea finalită-
ţilor de studiu şi a competenţelor şi în baza 
examinării evaluărilor curente şi finale să se
elaboreze măsuri de ameliorare a situaţiei în 
domeniul reuşitei studenţilor, activizării lor 
în munca de sine stătătoare (pe parcursul 
anului universitar – decanii facultăţilor; şefii

de catedră). 
8. De reorientat tematica seminarelor 

metodice ale catedrelor spre promovarea 
metodelor de instruire adecvată pregăti-
rii preuniversitare a studenţilor şi imple-
mentării formelor noi de predare a ma-
terialului didactic, inclusiv prin realizarea 
cursurilor în PowerPoint (noiembrie 201 
– decanii facultăţilor, şefii de catedră).

9. Să se asigure formarea psiho-pe-
dagogică a cadrelor didactice, în con-
formitate cu ordinul respectiv emis de 
Ministrul Educaţiei (Centrul de formare 
continuă – V. Amariei, decanii facultăţi-
lor, septembrie 2012)

10. Să se acordare o atenţi sporită or-
ganizării eficiente şi calităţii instruirii la
masterat, ciclul II, asigurării didactico-me-
todice a acestor studii, editării materiale-
lor elaborate, plasării lor pe site-ul univer-
sităţii (pe parcursul anului universitar – L. 
Bugaian, prorector; C. Lozovanu, şef-ad-
junct DDM, decanii facultăţilor).

11. Să se asigure crearea bazei tehnico-
metodice şi formarea potenţialului uman 
necesar pentru implementarea experimen-
tală a studiilor on-line, la un număr limitat 
de discipline, utilizând mijloacele disponibi-
le ale proiectului TEMPUS-516 597- 1-2011-
1-FR (P. Todos – coordonatorul proiectului, 
pe parcursul anului universitar)

12. Controlul executării prezentei hotă-
râri se pune în sarcina prim-prorectorului 
UTM, P. Todos. 

Senat

şi sarcinile pentru a. u. 2011-2012
Activitatea de studii în a. u. 2010-2011

În perioada 11 – 13 noiembrie, noi – Carolina Lo-
zovanu, dr., conf. univ., Dinu Ţurcanu, mg., lec. 

sup., Viorel Rusu, mg., lec. sup., şi Lilian Baxan, 
mg., lec. sup., am beneficiat de o formare inedită 

în cadrul unui eveniment special, organizat pentru 
prima dată în Moldova – Startup Week-end – de 
către proiectul Creşterea Competitivităţii şi Dez-
voltarea Întreprinderilor II (CEED II), finanţat de 

USAID cu asistenţa mai multor companii şi orga-
nizaţii locale, precum Orange Moldova, Simpals, 

ASEM, Asociaţia Companiilor IT private ş.a.

Care este ideea de bază a acestora? Star-
tup Weekend-urile sunt evenimente cu durata 
de 54 de ore, care oferă antreprenorilor din 
domeniul IT, dar şi din alte domenii, instruire 
avansată bazată pe experienţa practică. În-
cepând de vineri seara cu anunţarea ideilor şi 
continuând cu brainstorming-ul, elaborarea 
planurilor de afaceri şi crearea prototipului de 
bază, Startup Weekend-urile se sfârşesc dumi-
nică seara, cu demonstraţii şi prezentări. 

Pe parcursul evenimentului participanţii 
creează echipe de lucru şi planifica lansarea
afacerilor, având posibilitatea de a colabora cu 

persoane cu aceleaşi viziuni, din afara antura-
jului lor cotidian. 

Participanţii au posibilitatea de a asculta 
prezentări ale liderilor din domeniu şi de a 
obţine feed-back-ul valoros al antreprenorilor 
locali, invitaţi in calitate de mentori. Week-en-
dul este concentrat asupra acţiunii, inovaţiei 
şi instruirii. Dacă ai nevoie de opiniile altora 

referitor la ideea ta, cauţi un cofinanţator, vrei
sa înveţi abilităţi concrete sau cauţi o echipă 
care să te ajute la implementarea ideii, Startup 
Weekend-urile sunt mediul perfect pentru a-
ţi testa ideea şi a face primii paşi în lansarea 
propriei afaceri.

Startup Weekendul a fost organizat în ca-
drul săptămînii mondiale a antrepernoriatului. 
Au participat peste 50 de persoane. În seara 
de 11 noiembrie participanţii și-au prezentat 

ideile, fiecare având la dispoziţie câte 1 mi-
nut, în care trebuia să-şi propună ideea, să o 
argumenteze şi să menţioneze de cine are ne-
voie pentru a realiza această idee. După care 
a urmat etapa de votare şi brainstorming. Din 
totalitatea de idei prezentate au fost selectate 
10 care au acumulat cele mai multe voturi. A 
urmat etapa de formare a echipelor. 

Echipa noastră trebuia să dezvolte ideea 
creării unui site web – askanexpert – care să 
devină o platformă unde cei interesaţi ar pu-
tea primi răspunsuri la întrebările sale de la ex-
perţii în domeniu. Diferenţierea de alte site-uri 
de aşa gen, este faptul că experţii sunt locali, 
iar întrebările se referă la situaţia de pe loc, din 
Moldova, domeniile acoperite fiind diverse
– juridică, medicină etc.

Următoarele două zile au fost dedicate 

elaborării ideii respective. Am lucrat în echipe, 
am beneficiat de opiniile experţilor, tensiunea
creştea pe măsură ce ne apropiam de ultima 
zi a startupului, cind a fost prezentarea celor 
făcute pe parcursul weekendului. Pentru pre-
zentarea rezultatelor fiecare echipă a avut
doar 5 minute, in care trebuia să prezinte ide-
ea, prin ce produsul elaborat se deosebeşte 

de produsele asemănătoare, cine sunt 
clienţii, cum se poate face bani din acti-
vităţile respective. După care au urmat 
întrebările juriului. În urma deliberării 
juriului au fost selectaţi câştigătorii. 

Produsul elaborat de echipa din 
care am făcut parte, de asemenea, a 
fost menţionat de către juriu, chiar a 

fost selectat de Simpals Garaj Startup Incu-
bator ca un proiect opţional pentru investire. 
Dar, cel mai important pentru noi a fost expe-
rienţa unică de care am avut parte în cadrul 
acestei formări, experienţă pe care o putem 
aplica pe viitor şi în cadrul instruirii studenţilor 
UTM. Şi pentru această oportunitate ţinem să 
mulţumim proiectului Creşterea Competitivi-
tăţii şi Dezvoltarea Întreprinderilor II (CEED II), 
finanţat de USAID.

Startup Weekend – o altă modalitate de a învăţa
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Pe 8 noiembrie 2011 la Facultatea de Cal-
culatoare, Informatică și Microelectronică (de-
can – Ion Balmuș, conf. univ., dr.) a avut loc un 
eveniment  de o importanţă deosebită – ICT 
Career Orientation –  orientarea în cariera  pro-
fesională într-un dome-
niu aflat într-o extensiu-
ne extraordinară – teh-
nologii informaţionale 
și comunicaţii (TIC). Vii-
torii specialişti au avut 
posibilitatea să discute 
cu potenţialii angaja-
tori, să afle ultimele
noutăţi în domeniu, să 
vadă cum se lucrează în 
companiile de succes şi 
să stabilească contacte valoroase cu experţi şi 
manageri din domeniul TIC.

Evenimentul a fost organizat de către 
Asociaţia Naţională a Companiilor Private 
din domeniul TIC în parteneriat cu Guver-
nul RM, Ministerul Tehnologiei Informaţiei și 
Comunicaţiilor, Ministerul Educaţiei, Faculta-
tea de Calculatoare, Informatică și Microelec-
tronică – UTM și cu suportul Proiectului CEED 
II (Creșterea Competitivităţii și Dezvoltarea În-
treprinderilor II) finanţat de USAID (Asociaţia
Americană pentru Dezvoltare Internaţională).

Aula-amfiteatru 3-1 de la FCIM era arhi-
plină. ICT Career Orientation a antrenat atât 
studenţi interesaţi de la UTM (în special de la 
FCIM și FRT), cât și elevi din clasele absolven-
te ale liceelor din proximitatea campusului 
Râșcani al UTM.

Președintele Asociaţiei Naţionale a Com-
paniilor Private din domeniul TIC (ATIC), Vea-
ceslav Cunev, a menţionat în cuvântul sau in-
augural că ICT Career Orientation se adresează 
studenţilor de la specialităţile de Tehnologii 
Informaţionale și Comunicaţii și absolvenţilor 
studiilor liceale și are drept scop motiva-
rea și ghidarea tinerilor spre cunoașterea 
oportunităţilor de creștere profesională în do-
meniul TIC. Studenţii și elevii vor beneficia de
posibilitatea unică de a participa la sesiunile 
de orientare în carieră oferite de companii de 
top din Moldova: Endava, Pentalog, Switch-
ward, Moldcell, Starnet, Trimetrica, Remsys, 
Red Sky, Simpals.

Viceministrul Tehnologiei Informaţiei și 
Comunicaţiilor al RM,  Dorin Recean, a îndem-
nat studenţii și elevii prezenţi la eveniment 
să contacteze cât mai strâns specialiștii com-
paniilor pentru a-și înlesni tatonarea viitoarei 
direcţii de aplicare profesională în TIC.

Viceministrul educaţiei al RM, Tatiana 
Potâng, a subliniat rolul capital al UTM în pre-
gătirea cadrelor pentru domeniul TIC, acesta 
având o importanţă excepţională pentru dez-
voltarea R. Moldova pe toate direcţiile: econo-
mie, știinţă, cultură.

Tudor Darie, consilier al prim-ministru-
lui RM pentru Politici de Tineret și Tehnologii 
Informaţionale, a procedat la un test original al 
tineretului prezent. D-sa a rugat să ridice mâna 
acei tineri care năzuiesc să-și formeze o carieră 

TIC în Moldova. Au ridicat mâna aproape toţi! 
Testul a demonstrat că ICT Career Orientation 
este un eveniment foarte actual și are în per-
soana tineretului studios oamenii potriviţi. 
Acești tineri au ales deci un domeniu care este 
mult mai productiv decât orice alt domeniu 
din economia naţională. 

Tudor Darie a informat studenţii și liceenii 
că Guvernul RM dorește ca domeniul TIC să se 
dezvolte cu pași mai rapizi, antrenând aici și 
eforturile UTM în calitatea sa de lider în sec-
torul educativ respectiv, iar pe de altă parte 
trebuie să stimulăm mai larg interesul tinere-
tului studios pentru cariera TIC. În acest sens a 
fost schiţat un plan de măsuri pentru o perioa-
dă de doi ani, iar ICT Career Orientation de la 
UTM este un prim punct din planul de măsuri 
amintit.

Sergiu Botezatu, manager senior de pro-
iecte USAID Moldova, i-a încurajat pe studenţi 
și elevi să cuteze pe terenul diferitelor inovaţii 
și invenţii tehnice, amintindu-le că exemple 
formidabile apar nu doar în ţările mari, dar și 
în cele mici – skype-ul a apărut în Estonia cu o 
populaţie de 4 ori mai mică decât a Moldovei, 
iar „Nokia” – în Finlanda cu o populaţie egală 
cu a RM. Asemenea exemple trebuie să ne ins-
pire la sporuri intelectuale mereu mai mari.

Dl Chiril Gaburici, directorul general al 
Companiei „Moldcell”, a confirmat tendinţa 
companiei de a investi în pregătirea tinere-
tului pentru domeniul TIC și alte domenii. 
El a descris mai multe proiecte care se dez-
voltă cu succes în parteneriat cu UTM,. Este 
vorba, ca exemplu, și de laboratoarele Mold-
cell de la Facultăţile de Radioelectronică și 
Telecomunicaţii și Calculatoare și Microelec-
tronică de multele și costisitoarele echipa-
mente tehnice donate UTM pentru moderni-
zarea continuă a procesului didactic.

Dl Ion Balmuș, decanul FCIM, conf., dr., a 
specificat că parteneriatul cu mediul econo-
mic din domeniul TIC este larg: companiile 
Orange, Moldcell, Trimetrica, Endava, Allied 
Testing, întreprinderea de stat „MoldData”, 

Simpals, Starnet etc. Astfel reușim, a spus de-
canul, să modernizăm instruirea, să pregătim 
specialiști pentru satisfacerea exigenţelor 
avansate de firmele concrete. Iar, pe de altă
parte, absolvenţii noștri au locuri de lucru bine 

plătite aici, în Moldova, neavând 
nevoia de a căuta un loc de muncă 
în alte ţări.

După întâlnirea plenară cu ti-
neretul studios a companiilor din 
domeniul TIC a urmat un alt eveni-
ment semnificativ – lansarea Aca-
demiei Microsoft, moderată de 
Larisa Bugaian, prorector UTM, 
prof. univ., dr. hab. D-sa a amintit 
că aceasta este, de fapt, o a doua 
academie ce activează în dome-

niul TIC. Acum 4 ani la UTM a fost lansată Aca-
demia CISCO. 

Astăzi pe piaţa muncii în domeniul TIC 
se cer cunoștinţe mereu mai performante. În 
cadrul curriculei universitare nu se poate cu-
prinde totul. Tocmai de aceea este nevoie de 
ceva suplimentar, în acest sens fiind bineveni-
tă contribuţia unor asemenea structuri, cum 
este Academia CISCO, iar acum și Academia 
Microsoft. Aici se vor preda cursuri facultative 
pentru cariera proprie.

Douglas Griffith, director de proiect 
USAID CEED II Moldova, a spus că acum con-
junctura este favorabilă studenţilor – compa-
niile au nevoie de specialiști performaţi, căci și 
tehnologiile informaţionale devin mereu mai 
performante. Or noua structură – Academia 
Microsoft aduce cunoștinţe performante, iar  
doritorii își pot forma o carieră TIC foarte favo-
rabilă. Proiectul CEED II Moldova are menirea 
de a  ridica performanţele și studenţii trebuie 
să profite de această oportunitate.

Igor Bercu, specialist IT la Compania En-
dava din Chișinău, a informat studenţii că 
Academia Microsoft are o curriculă modernă 
care oferă cunoștinţe în domeniul TIC extrem 
de solicitate astăzi atât în Moldova, cât și pe 
piaţa internaţională. Certificatul Academiei
Microsoft este alăturat diplomei de absolvire 
a facultăţii și permite deţinătorului să se anga-
jeze la lucru  pe plan internaţional. Profesorii 
care vor preda în Academia Microsoft au fost 
deja pregătiţi la cursuri speciale în cadrul pro-
iectului CEED II Moldova. Academia Microsoft 
va funcţiona în incinta FCIM, UTM.

FCIM este responsabilă de managementul 
Academiei Microsoft și acest management va 
fi asigurat la înălţimea cuvenită. Faptul este
confirmat anticipativ prin experienţa care deja
este acumulată la FCIM cu ocazia Academiei 
CISCO. De altfel, se prevede și deschiderea al-
tor două Academii în domeniul TIC, deci dia-
pazonul opţiunilor se extinde, ceea ce denotă 
că și calitatea se ridică.

UTM – mediul onomic
Studenții FCIM și companiile din 
domeniul TIC și-au dat întâlnire 

la ICT Career Orientation

În cadrul evenimentului „ICT Career 
Orientation” multe companii din dome-
niul TIC au beneficiat de posibilitatea de a se
prezenta în holul blocului de studii al FCIM, 
făcându-și publicitate, oferind locuri de 
muncă. Aceasta demonstrează că sectorul 
TIC este unul dintre cele mai productive în 
ţara noastră: programare, analiză, software 
testing, reţele etc.

În context, Douglas Griffith, director 
de proiect USAID spunea că în Moldova 
se observă, cel puţin în domeniul TIC: nu 
absolvenţii caută cu înfrigurare un job la 
companii, ci companiile fac coadă la ușa 
facultăţilor care pregătesc tineri pentru do-
meniul tehnologiilor informaţionale. Încă de 
pe băncile facultăţii mulţi studenţi sunt deja 
angajaţi, lucrează paralel cu studiile.

În holul blocului FCIM am aflat lucruri
interesante în acest sens. De exemplu, Com-
pania „Starnet” angajează Media manager. 
Cerinţe: studii superioare în marketing, comu-
nicare, alte discipline economice, experienţa 
în domeniu, cunoașterea avansată a compute-
rului, abilităţi practice – calităţi de organizare 
și comunicare, spirit de echipă, capabilitate 
de a-și asuma responsabilităţi, orientare spre 
rezultate etc.

Un alt job al „Starnet” – specialist în vânzări 
regionale. Cerinţe: abilităţi de comunicare și 
negociere, flexibilitate, sociabilitate etc.

La standul companiei „Pentalog” am dis-
cutat cu Serghei Goloborodico, director al 
filialei Chișinău, absolvent al FCIM-UTM. Peste

50 la sută din 125 de colaboratori ai filialei de
la Chișinău sunt absolvenţi FCIM-UTM. 

„Pentalog” este o companie internaţională 
de servicii informaţionale. Aceasta prestează 
servicii, nu produce ceva material. Compania 
este mereu în creștere, pentru că serviciile 
informaţionale sunt cerute tot mai vârtos. De 
exemplu, spune dl Goloborodico, am pres-
tat servicii de informatică la „Mobiasbanca”. 
Este vorba de multiplele legături ale băncii cu 
diferiţi clienţi, legături între filialele, între di-
feritele verigi din interiorul băncii etc. Acum 
„Pentalog” lucrează la elaborarea matriţei pen-
tru așa numita „casă inteligentă” – a controla 
de la distanţă starea lucrurilor în apartamen-
tul dumneavoastră, când nimeni nu e acasă. 

În temei, filiala Chișinău lucrează pentru
proiecte din Europa Centrală.

 „Pentalog recrutează atât programa-
tori cu experienţă, cât și tineri absolvenţi 
ai facultăţilor cu profil tehnic sau informa-
tic (informatica, matematica, electronica, 
automatica, telecomunicaţii,cibernetica, 
informatica economică etc.) pentru toate 
agenţiile (filiale) sale din Brașov, Iași, Si-
biu, Cluj, Chișinău etc.

Ne-a impresionat și standul „Sim-
pals Garage”. Tânărul Alexei Ciobanu, 
administratorul Companiei, ne spune că 
„Simpals Garage” este un fel de incubator, 
unde un grup din 2-4 persoane au o idee 
de afacere prin internet care ar aduce 
venituri, dar nu știe cum ar putea fi mo-
delată informaţional și realizată. În cazul 
în care specialiștii incubatorului „Simpals 

Garage” se conving că ideea are un „sâmbure” 
real, ajută autorii să „incubeze” ideea, să o dez-
volte, să o rezolve… Iar dacă realizarea ideii 
cere și anumite fonduri, compania își asumă și 
finanţarea. Sigur că studenţii de la FCIM, FRT
care cunosc „lumea internetului” au manifes-
tat interes faţă de serviciile oferite de „Simpals 
Garage”.

Târgul joburilor din holul blocului de stu-
dii al FCIM-UTM a avut succes, ofertele fiind în
mare parte primite de studenţi. S-a realizat și 
scopul principal: cele 2 părţi – instituţia didac-
tică și companiile din domeniul TIC s-au cunos-
cut. Ziua de mâine a acestui sector important 
al economiei naţionale se arată a fi cu soare.

Târgul de ocazie al joburilor 

A numite profesii necesită aptitudini specia-
le cu care ne naştem şi pe care le cultivăm 

ani de-a rândul. Este firesc ca în asemenea
cazuri familia, şcoala, societatea să încura-

jeze şi să sprijine orientarea profesională 
a tinerilor. Un rol important în dezvoltarea 

aptitudinilor profesionale şi antreprenoriale 
a elevilor absolvenţi o are organizaţia Junior 

Achievement Moldova.

Recent s-a desfăşurat cea de-a II-a ediţie 
a evenimentului ,,Profesionişti şi debutan-
ţi”, în cadrul căruia elevii absolvenţi s-au aflat
timp de o zi în mediul de lucru al unei compa-
nii, obţinând cunoştinţe teoretice, experienţă 
practică de lucru în echipă și posibilitatea de 
a-și evalua abilităţile profesionale.

Organizarea şi desfăşurarea evenimentu-
lui a fost susţinută de companii care îşi exer-
cită activitatea pe piaţa Republicii Moldova. 
Elevii au fost repartizaţi în companii unde au 
devenit stagiari ai profesioniştilor.

Participând la acest eveniment împreună 
cu elevii am avut o satisfacţie deosebită, dar şi 
un anumit regret pentru că nu am beneficiat
de asemenea posibilitate atunci când eu însu-
mi urma să-mi aleg viitoarea profesie.

Folosindu-mă de prilej, ţin să exprim sin-
cere mulţumiri celor care au contribuit la 
desfăşurarea acestui eveniment, organizaţiei 
Junior Achievement Moldova şi tuturor com-
paniilor implicate în proiect, dorindu-le suc-
cese şi forţe noi pentru a face fapte măreţe în 
continuare.

Marcela COTRUŢĂ, 
profesoară, gr. did. I, 

Liceul „Petru Rareş”, Chișinău

  

Participând la a doua ediţie a proiectului 
,,Profesionişti şi debutanţi” am avut ocazia să 
vad cum lucrează specialiştii calificaţi într-un
anumit domeniu, am fost în nucleul Societăţi 
pe Acţiuni ,,Ionel” şi am observat cum se efec-
tuează diviziunea muncii astfel încât întreprin-
derea să fie prosperă.

M-a impresionat foarte mult nivelul înalt 
de calificare şi tehnicile avansate utilizate as-
tăzi în industria uşoară în Republica Moldova. 
Am fost foarte mulţumită de nivelul organiză-
rii proiectului, de ospitalitatea întreprinderii la 
care am fost specialist debutant. Pentru mine 
a fost o experienţă foarte importantă în alege-
rea profesiei. 

Ana-Maria CIBOTARI, 
cl. XI ,,B”, 

Liceul „Petru Rareş”
 
În cadrul evenimentului „Profesionişti si 

debutanţi” am avut posibilitatea de a vedea 
cum e sa fii specialist. La Universitatea Tehnică
am urmărit cu interes prezentările celor mai 
mari companii din domeniul TIC din Republi-
ca Moldova. 

Am vizitat și compania „Trimetrica”, care se 
ocupă de elaborarea hărţilor. În cadrul acestui 
eveniment am acumulat o experienţă nouă, 
am înţeles cum e să fii un bun angajat şi ce
studii trebuie să faci pentru a îmbrăţişa profe-
sia dorită. Acest eveniment m-a ajutat să iau o 
decizie privind viitoarea profesie.

Victor CREŢU, 
cl. XI „B”, 

Liceul „Petru Rareş”, Chișinău

Carieră din liceu

Profesioniştii 
susțin debutanţii
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Pe 15 septembrie 2011 s-a pus începutul 
unui parteneriat larg, concret, interesat pentru 
cele două părţi: Universitatea Tehnică a Moldo-
vei și SA „Termocom”. Delegaţia UTM constitui-
tă din Petru Todos, prim-porector, prof. univ., 
dr; Valentin Amariei, prorector, conf., dr; Con-
statin Ţuleanu, șeful Catedrei „Alimentări cu 
Căldură și Gaze, Ventilare”, conf., dr.; Pavel Vâr-
lan, prof. univ., Ion Stratan, decanul FEn, prof. 
univ., dr.; Sergiu Calos, decanul FUA, conf., 
dr.; Nicolae Micșanschi, colaborator CENIOP; 
Sergiu Dântu, director al Centrului CENIOP 
a efectuat o vizită de lucru la SA „Termocom”, 
unde a semnat Acordul-cadru de parteneriat 
cu această întreprindere. Delegaţia UTM a fost 
însoţită și de Jean Barloy, profesor universitar 
din Franţa, animatorul mai multor proiecte de 
dezvoltare a învăţământului universitar ingi-
neresc din RM în parteneriat cu instituţii din 
Uniunea Europeană.

Din partea SA „Termocom” au participat Mi-
hai Cernei, director-general, doctor în știinţe 
tehnice, doctor în economie conf. univ; Vale-
riu Munteanu, șef al Departamentului Resur-
se Umane; Andrei Vârlan, șeful dispeceratului 
general, Mihail Arusoi, șeful Departamentului 
Comercial-Juridic, Vasile Leu, director tehnic, 
Iurie Stegaru, președintele Comitetului Sindi-
cal; Alexandru Sajin, director financiar.

Delegaţia UTM a luat la cunoștinţă de une-
le aspecte ale activităţii „Termocom”. Primul 
sector de cunoaștere – Dispeceratul Central. O 
sală enormă, computere performante, ecrane 
pe care se efectuează monitorizarea on-line 
– pe toată linia, non-stop a ţevilor magistrale 
(270 km) și a reţelelor de cartier (250 km) pe 
care circulă apa caldă menajeră. Observarea 
se face pe 1600 de parametri și la reţelele de 
apă pentru încălzirea a 5000 de blocuri locati-
ve. Parametrii: debit de agent termic, tempe-
ratură, calitatea apei, controlul permanent al 
eventualelor defecţiuni etc.

SA „Termocom”, după cum a subliniat di-
rectorul general Mihai Cernei, s-a modernizat 
foarte mult în ultimul timp. Drept exemplu s-
au adus scurgerile nedorite de apă, care acum 
10 ani atingeau cifra de cca 700 tone pe oră, 
reducându-se în timp de cca 11-12 ori, până la 
50-60 de tone pe oră. E un progres serios ce se 
datorează calităţii cadrelor de specialiști pres-
tate inclusiv de facultăţile Universitaăţii  Teh-
nice a Moldovei. Dar timpul trece, efectivul de 
cadre cere mereu reînnoire, deci colaborarea 
„Termocom” cu UTM trebuie amplificată. Din

cca 700 de angajaţi 246 sunt absolvenţi ai Uni-
versitaăţii  Tehnice a Moldovei.

În continuare specialiști ai diferitelor sec-
toare tehnice au explicat membrilor delegaţiei 
UTM regimul de lucru al centrelor hidro-teh-
nice, subliniind că cea mai mare parte a aces-
tui regim este dirijată de computere, aspectul 
informaţional-electronic având în angrenajul 
tehnic al întregii întreprinderi un rol primor-
dial. Prin urmare, situaţia impune o necesita-
te tot mai acută de cadre inginerești de profil
electronic-informaţional, deși la prima vedere 

s-ar părea că o asemenea întreprindere cum 
este „Termocom” cere cadre doar de profiluri
tehnico-urbanistice (ingineri mecanici, ingi-
neri de aprovizionare cu apă caldă, încălzire, 
ventilare etc.).

Valeriu Munteanu, șeful Departamentului 
Resurse Umane, a propus formarea unii grup 
de profesori de la UTM și specialiști ai „Ter-
mocom”, care s-ar ocupa de elaborarea unor 
proiecte în subiectele stringente enunţate de 
Uniunea Europeană pe linia programelor Tem-
pus sau a altor programe. Pe parcursul realiză-
rii, aceste proiecte ar contribui la dezvoltarea, 
modernizarea atât a facultăţilor UTM, cât și a 
întreprinderilor industriale pentru care UTM 
pregătește cadre inginerești. De asemenea, dl 
Munteanu a sugerat ca proiectele de diplomă 
a absolvenţilor catedrelor respective, în spe-
cial ACGV, să fie bazate pe teme reale de la
„Termocom”.

Spre regret, unii absolvenţi venind la în-
treprindere caută un loc de muncă în apara-
tul central, ceea ce denotă temerile lor faţă de 
munca practică. În acest context, universitatea 

trebuie să amplifice aspectul practicii în in-
struirea inginerească, stimulând astfel dragos-
tea tânărului inginer pentru profesie. Practica 
contribuie și la dezvoltarea studentului pe li-
nia socializării lui, comunicarea fiind și un ele-
ment de bază al managementului, dacă dorim 
ca viitorul absolvent să devină eventual și un 
bun manager, înfiinţând o întreprindere mică
sau mijlocie.

Specialiștii „Termocom” au propus și des-
chiderea filialei unei catedre a UM la întreprin-
dere, acest fapt aducând numeroase conveni-

ente pe linia conexiunii universităţii cu mediul 
industrial-economic și a pregătirii moderne a 
tinerilor ingineri.

Prorectorul Universitaăţii  Tehnice a Mol-
dovei Valentin Amariei a adus în discuţie 
subiectul formării continue a specialiștilor 
„Termocom”. Cunoștinţele trebuiesc primeni-
te la anumite perioade, căci tehnologiile se 
perfecţionează mereu. S-a propus formarea 
unui Centru interdepartamental de formare 
continuă pentru specialiștii „Termocom” și pro-
fesorii UTM, dar și perfecţionarea unor cursuri 
existente deja.

Prim-prorectorul Universitaăţii  Tehnice a 
Moldovei Petru Todos a menţionat că nivelul 
impresionant de modernizare a SA „Termo-
com”. Profesorii, decanii, șefii de catedre ar
putea să-și planifice stagii de studiere practică
a acestei modernizări industriale, astfel ca să 
fie posibilă o congruenţă în pregătirea teore-
tică și practică a tinerilor ingineri. Proiectele 
de licenţă, dar mai ales cele de masterat să fie
bazate pe cerinţele reale ale SA „Termocom” la 
comanda socială a întreprinderii.

Decanul FUA Sergiu Calos a readus în 
discuţie subiectul stagiilor de practica ale 
studenţilor la întreprinderi. D-sa a menţionat 
că trebuie să atingem un volum egal cu 3 luni 
de practică anual. Deocamdată pragul atins 
este de o singură lună. Un accent deosebit se 
pune și pe calitatea stagiilor de practică. Între-
prinderile trebuie să desemneze responsabilii 
pentru conducerea practicii studentului. 

Acordul-cadru de parteneriat între UTM 
și SA „Termocom” a fost semnat pe 15 sep-
tembrie 2011 de către dl Petru Todos – din 
partea UTM și dl Mihai Cernei – din partea 
SA „Termocom”. Documentul stipulează „Dez-
voltarea unui parteneriat reciproc avantajos 
în scopul ajustării la standardele europene a 
procesului de formare profesională a cadrelor, 
a asigurării cu cadre inginerești necesităţile SA 
„Termocom”, a acordării de asistenţă știinţifică și 
consultativă în promovarea activităţilor econo-
mice ale întreprinderii”. În continuare urmează 
să fie încheiate și diferite contracte adiţionale
între catedrele de profil și diferitele subdivi-
ziuni ale „Termocom”, astfel ca pas cu pas să se 
treacă la realizări pe teren în scopul unei mai 
bune instruiri practice a licenţiaţilor și maste-
ranzilor, dar și a specialiștilor întreprinderii și 
profesorilor UTM.

* * *
Pe 21 septembrie 2011 a avut loc deja 

prima întâlnire de lucru a prorectorului UTM 
pentru formarea continuă, dl Valentin Ama-
riei, a profesorilor Catedrei ACGV și conduce-
rii Facultăţii de Energetică cu reprezentantul 
SA „Termocom”, dl Valeriu Munteanu, șeful 
Departamentului Resurse Umane, în cadrul 
căreia au fost concretizaţi pașii de realizare a 
Acordului-cadru de parteneriat între UTM și 
SA „Termocom”. 

S-au schiţat unele idei privind organizarea 
grupelor de formare continuă la UTM cu dife-
rite termene de instruire a tinerilor specialiști 
de la „Termocom”, precum și a specialiștilor 
cu un stagiu de muncă de peste 10 ani, care 
ar dori să-și formeze o a doua specialitate. S-
a convenit a forma și grupe pentru instruirea 
informaţională a unei categorii de specialiști 
de la „Termocom”, avându-se în vedere că în-
treprinderea este integral computerizată. S-a 
specificat că este necesară și constituirea unor
grupe de formare continuă și pentru muncito-
rii de masă: lăcătuși, electricieni, sudori etc.

Universitate – 
mediul onomic Parteneriat: UTM – SA „Termocom”

Studenţii de la două catedre din cadrul 
Facultăţii de Tehnologie și Management în In-
dustria Alimentară (decan – Vladislav Reșitca, 
conf., dr. ) au avut ocazia de a participa pe 27 
octombrie și 4 noiembrie 2011 la două semi-
nare de specialitate organizate de  companiile  
„Condiviv” şi „Creavita”, cu care facultatea 
colaborează fructuos de mai mult timp. Ase-
menea seminare fac dovada că între industrie 
şi universitate există un interes comun care 
este util în primul rând studenţilor, care tind 
să-şi creeze un viitor profesional sigur, cu un 
loc de muncă bine plătit și oportunităţi de 
creştere pe scara socială.

Seminarul din 27 septembrie, destinat în 
special studenţilor de la Catedra „Tehnologia 
panificaţiei şi a cerealelor” (şef – Andrei Lu-
paşco, prof. univ., dr. hab.) a fost condus de 
către managerul general al firmelor „Condi-
viv” şi „Creavita”, Vasile Ili. Dânsul s-a adresat 
studenţilor cu semnificativul calificativ: „Dragi
colegi!”, a trecut printre rânduri şi a înmânat 
fiecăruia din cei 50-60 de studenţi prezenţi în
sală cartea sa de vizită. Managerul i-a invitat 
pe studenţi să-l contacteze oricând vor avea 
nevoie, cu orice chestiuni privind viitoarele 
angajări. Un asemenea gest de deschidere din 
partea agentului economic creează un climat 
psihologic tonic, astfel că studenţii se simt 
mult mai aproape de viaţa reală a economiei 
naţionale, unde mâine-poimâine vor intra şi ei. 
Astfel, interesul lor pentru viitorul profesional 
se împleteşte cu interesul mediului economic, 
or tocmai acesta este scopul urmărit.

Ar fi fost prea puţin totuşi ca managerul
general să impresioneze studenţii doar cu un 
asemenea gest. Seminarul la care ne referim 

i-a avut în calitate de „profesori” pe specialiștii 
firmei „Creavita”. Interesant, nu-i aşa? Este şi 
acesta un gest benefic, căci tehnologiile avan-
sează astăzi foarte rapid şi primii care le imple-
mentează sunt… reprezentanţii producţiei.

Eugen Jitariuc, absolvent FTMIA, ac-
tualmente tehnolog-consultant la compania 
„Creavita”, le-a vorbit studenţilor despre ame-
lioratorii de panificaţie și a făcut-o într-un mod 
profund știinţific, deoarece nu poţi produce
atâtea varietăţi de pâine, de exemplu, fără 
știinţă universitară autentică. 

Natalia Boico, de asemenea absolventă a 
acestei facultăţi, actualmente tehnolog-con-
sultant la „Creavita”, s-a referit la produsele de 
băcănie, Diana Peicov a elucidat mai multe 
aspecte ale tematicii produselor decorative, iar 
Tatiana Cebotari, la fel absolventă a FTMIA, a 
menţionat că firma a instituit o bursă anuală
de 1000 de lei și mai multe premii în cadrul 
unui concurs lansat de întreprinderea dată.

La capitolul privind susţinerea materială 

a facultăţii, dl Vasile Ili a specificat că firma
„Creavita” va achiziţiona tehnică nouă, cu 
ajutorul căreia se vor putea monitoriza labo-
ratoarele catedrei și procesul instructiv 
nemijlocit.

Din partea Catedrei „Tehnologia 
Panificaţiei și a Cerealelor”a luat cuvân-
tul Aliona Ghendov-Moșanu, conf., 
dr., care și-a manifestat satisfacţia pen-
tru înţelegerea profundă a colaborării 
mediului economic cu instituţia didac-
tică, pe care o demonstrează foarte pregnant 
Compania „Creavita”.

Firma „Condiviv”, importatoare de ingre-
diente pentru tehnologia cărnii și produselor 
din carne, a organizat seminarul din 4 noiem-
brie 2011 pentru studenţii de la Catedra „Teh-
nologia conservării”, între care există o colabo-
rare mai veche, benefică de asemenea pentru
ambele părţi. 

Seminarul a demarat cu un gest similar de 
susţinere materială prin diferite burse și pre-

mii oferite studenţilor-învingători în diversele 
concursuri organizate de „Condiviv”. Au fost 
desemnaţi următorii studenţii-premianţi: Vla-

dimir Crucerescu, Inga Cimpoieș – burse lu-
nare a câte 1000 de lei; Ivan Șarcunov, Elena 
Lozovan – burse a câte 2000 de lei, alte pre-
mii de încurajare a câte 500 lei au fost oferite 
studenţilor Iana Coniușeva, Ala Zenicovici, 
Oxana Podfigurnaia, Ala Liutova.

Șeful Catedrei „Tehnologia conservării” 
Artur Macari, conf., dr., a menţionat: catedra 
beneficiază de un ajutor substanţial și prin
aparatele pe care le procură compania pentru 
modernizarea instruirii. Un exemplu de ultimă 
oră este aparatul „Rotronic higropalm” pentru 
măsurarea activităţii apei în produsele alimen-
tare, al cărui cost se estimează la cca 70 mii de 
lei.

Angela Gudima, conf., dr., conducătoarea 
specialităţii „Tehnologa cărnii și a produselor 
din carne” a subliniat că între „Condiviv” și ca-
tedră există o colaborare fructuoasă încă din 
2005, astfel că procesul didactic la specialita-
tea dată a realizat un progres esenţial în vede-
rea pregătirii specialiștilor pentru „Condiviv” și 
pentru ramura industriei în ansamblu.

Seminarul susţinut de specialiștii firmei
„Condiviv”, absolvenţi de ieri ai FTMIA, a abor-
dat o tematică foarte actuală: Membrane: cla-
sificare și utilizare, expusă foarte sugestiv de 
către Cristina Samburschi – la ecran, dar și cu 
mostre, degustări etc.

Colaborarea dintre cele două catedre ale 
FTMIA și cele două companii – „Condiviv” şi 
„Creavita” aduce roade bune pe ogorul pre-
gătirii specialiștilor de mâine pentru industria 
alimentară.

UTM – mediul onomic Studenţii între 
catedre și industrie
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BEST 
Engineering Compition
Studenţii pentru studenţi

e d i ţ i a  a  I V - a

Timp de o săptămână, în perioada 20-27 noiembrie, 
studenţii din Grupul Local BEST Chișinău au organizat 
pentru colegii lor de la toate cele 10 facultăţi ale UTM 
ediţia 2011, cea de-a IV-a, a Competiţiei inginerești BEC 
(BEST Engineering Competition),  care s-a desfășurat în in-
cinta Centrului Comercial Shopping MallDova. 

BEST Engineering Competition se adresează studenţilor 
interesaţi să dea viaţă unor idei ingenioase, încurajând creati-
vitatea, îndemânarea, gândirea strategică, abilităţile tehnice și 
mai ales spiritul de echipă. Competenţele participanţilor sunt 
testate prin probe desfășurate pe echipe, probe care necesită 
rezolvarea unor probleme din domeniul tehnic, în timp limitat. 
Echipelor le sunt impuse anumite condiţii (de timp, materiale, 
situaţii specifice), iar cerinţele nu sunt deloc unele obișnuite.

BEC-2011 a inclus  două probe de bază – Team Design, 
Case Study şi o probă specială – Photo Contest.

Proba Team Design reprezintă o încercare pentru studenţii 
a căror creativitate le permite să-și implementeze ideile, con-
struind din rechizite, carton, butelii de plastic și alte materiale 
un dispozitiv care corespunde unor anumite cerinţe. Pentru 
premiul mare s-au întrecut 4 echipe a câte 4 persoane. Orga-
nizatorii au propus participanţilor să contruiască un dispozi-
tiv care toarnă diverse băuturi. Rezultatele au fost uimitoare, 
echipele reușind să asambleze aparate nu doar cu un aspect 
drăguţ, dar și funcţionale.

Case Study este proba celor care generează 
idei strălucite în situaţii stresante, în timp limi-

tat. Patru echipe a câte 4 studenţi au răspuns provocării și timp 
de câteva ore au elaborat proiectul unui centru de distracţii 

în Chișinău. Au fost minuţioși în calcularea cheltuielilor și 
veniturilor și suficient de curajoși pentru a uimi juriul cu
soluţiile propuse.

Photo Contest este un concurs de fotografii. Lansat pe
21 noiembrie cu tema „O nouă lume a comunicării”, con-
cursul a solicitat multă creativitate și originalitate din par-
tea concurenţilor. Cei mai buni studenţi-fotografi au fost
premiaţi de către partenerul general al BEC-2011 – Com-
pania Moldcell.

La proba Case Study învingătoare a fost desemnată 
echipa constituită din următorii studenţi: Dumitru Co-
jocari, Mihai Moraru, Lilia Roșioru, Ana Burlacu.

Iar la proba Team Design învingătoare a fost echipa 
formată din studenţii Radu Donea, Vitalie Nebelciuc,  

Petru Darie.
Organizarea acestui eveniment a fost susţinută activ de 

sponsori: Compania Moldcell (partener general), Centrul 
Comercial Shopping MallDova, companiile Evenda și Aqua 
unIQa.

        Ta�ana MOSENTS, 
responsabil media 

BEST-Chișinău

Fotografii
de Ina COJOCARI

17 noiembrie – Ziua Internaţională a Studenţilor

E d i ţ i a  I

Timp de 4 zile, pe 3-6 noiem-
brie, Liceul AȘM s-a aflat pe

unda fizicii, fiind gazda primei
ediţii a Concursului Interna-

ţional la Fizică „Sergiu Rădău-
ţanu” pentru elevii cl. a IX-a şi 

a XII-a, organizat în memoria 
omului de știinţă, renumitului 

specialist în domeniul fizicii
și chimiei materialelor semi-

conductoare, organizatorului 
și primului rector al Institu-

tului Politehnic din Chișinău,           
azi – UTM. 

Competiţia a avut drept 
obiectiv identificarea tinerilor
care posedă capacităţi inedite 
în domeniul fizicii şi promova-
rea inteligenţei într-un mediu 
competitiv pentru a dezvolta 
spiritul inovator în cadrul Şco-
lii Viitorilor Olimpici. Au par-
ticipat peste 90 de elevi din 
cl. a IX-a şi a XII-a din diferite 
licee din  Chişinău și întreaga 
republică, precum şi 14 elevi 
din trei licee din jud. Iaşi, Ro-
mânia.

Startul concursului  a fost 
dat de către directorul Institu-
tului de Fizică Aplicată al AŞM, 
m.c. Leonid Culiuc, discipol al 
regretatului academician, pre-
şedinte al juriului, instituţia 
fiind şi sponsorul principal al
concursului.

Un cuvânt de salut a ros-
tit la festivitatea inaugurare a 
concursului și  vicepreşedin-
tele AŞM  Ion Tighineanu, 
de asemenea discipol al acad. 
S. Rădăuţanu, îndemnându-i 
pe concurenţi să fie mereu în
căutare, precum a fost regre-
tatul acad. Rădăuţanu, care a 
deschis la vremea sa multe uşi 
spre Occident, visând ca ţara 
noastră să devină cu adevărat 
europeană. 

Participanţii la concurs au 

fost salutaţi și de către Ion Ef-
todi, preşedintele Asociaţiei 
Obşteşti „Promovarea prin In-
teligenţă”, dr. Valeriu Baltag, 
vicepreşedinte al Asociaţiei 
şi  copreşedinte al  Concur-
sului, Galina Filip, directorul 
Liceului AŞM, care le-au dorit 
succese concurenţilor, să per-
severeze şi să ridice prestigiul 
fizicii.

O amplă relatare asupra 
vieţii şi activităţii personali-
tăţii acad. Sergiu Rădăuţanu, 
pedagog, om de societate, 
a fost expusă de către prof. 
Aurel Marinciuc, membru 
al Comitetului organizatoric 
al concursului, care a activat 
peste 30 de ani alături de aca-
demicianul-fizician.

Sesiunea Şcolii Viitorilor 
Olimpici s-a desfăşurat pe 
două filiere: filiera concurs care 
a avut loc pe 5 noiembrie şi fi-
liera ateliere de lucru – ore de 
fizică pentru elevii concurenţi
din cl. IX şi XII, câte 6 ore pen-
tru fiecare clasă. Lecţiile au
fost ţinute de profesori de la 
Universitatea Tehnică a Mol-
dovei – acad. Valeriu Canţer, 
prof., dr. hab. Anatolie Ca-
sian, pedagogi de la liceele 
din Chişinău şi din republică, 
alţi reprezentanţi implicaţi în 
mişcarea olimpică la fizică.

Pe 6 noiembrie a  avut loc 
festivitatea de premiere a câş-
tigătorilor concursului, unde 
au fost premiaţi 40 concurenţi 
din cl. IX-a şi a XII-a: 5 meda-
lii de aur; 10 de argint; 14 de 
bronz şi 11 menţiuni. 

Marele Premiu la concur-
sul pentru cl. a IX-a a fost acor-
dat elevei Colegiului Naţional 
„E. Racoviţă” din Iaşi, Camelia 
Diaconu. Iar punctajul maxim 
la concursul pentru cl. a XII-a 
a fost acumulat de către Ilie 
Popanu, elev la Liceul Teoretic 
„Orizont” din Chişinău. 

Concursul Internaţional de Fizică 
„Sergiu Rădăuţanu”

Pe 30 noiembrie, Grupul Local BEST-Chișinău 
a lansat un proiect în premieră, organizat în co-
laborare cu Universitatea Tehnică a Moldovei 
– Competiţia  Mașina Rube Goldberg. 

De ce Rube Goldberg? Reuben Garrett Lucius Gold-
berg a fost un celebru desenator american, ale cărui creaţii 

fantastice din anii ‘20-’30 au determinat asocierea numelui 
său cu orice fel de dispozitiv complicat. Mașina Rube Gold-
berg este un dispozitiv mecanic care îndeplinește o sarcină 
trivială într-un mod foarte complicat. Mașina utilizează mai 
multe transferuri de energie, astfel încât orice lucru fizic, me-
canic sau electric să fie cât mai vizibil și mai spectaculos. Altfel
zis, studenţii antrenaţi în această competiţie sunt provocaţi 
să-și manifeste spiritul de inventatori.

În luna mai 2011, trei echipe a câte 10 studenţi au aplicat 
să participe la Competiţia  Mașina Rube Goldberg. Pe parcur-

sul verii, împreună cu mentorii 
lor, echipele au lucrat asupra elaboră-

rii unui concept pentru concurs. În octom-
brie, studenţii au început să lucreze intens asupra 

invenţiilor lor. Dispunând de un buget egal, fiecare din-
tre ei a fost liber să decidă ce materiale, piese și aparate vor 
utiliza la construcţia mașinii mult râvnite. Astfel, o instalaţie 
de dimensiunile 2x2x2 m urma să efectueze peste 20 de trans-

feruri de energie și, 
în final, să producă
un sandwich.

Juriul, organi-
zatorii, concurenţii, invitaţii au urmărit cu interes prezentarea 
principiilor de funcţionare a mașinilor Rube Goldberg con-
struite de studenţi. Toţi participanţii au primit premii din par-
tea Universităţii Tehnice a Moldovei.

* * *
Grupul Local BEST Chișinău este o 

organizaţie studenţească internaţională 
în cadrul UTM, scopul căreia este pro-
movarea valorilor europene printre 
studenţii din cadrul Universităţii Tehnice 
a Moldovei, precum și interacţiunea con-
tinuă dintre ei și alte universităţi cu profil
tehnic din Europa. În fiecare an, BEST-
Chișinău incită curiozitatea și interesul 
studenţilor, invitându-i să participe la 
diverse activităţi și concursuri: Festivalul 
Tehnic BeeTech, Competiţia inginereas-
că BEST (BEC), Cursuri de vară etc. Efortul 
lor este se bucură de înalte aprecieri atât 
din partea colegilor-studenţi, cât și a 
profesorilor și conducerii UTM. Precum a 
menţionat  dl prorector al UTM Valentin 
Amariei, invitat de onoare la BEST Engi-
neering Competition, BEST-Chișinău este 
„un mediu de formare și de dezvoltare a 
studenţilor”, organizaţie în cadrul căreia 
tinerii învaţă să-și transforme ideile în 
realitate, învaţă a se organiza pe sine 
înşiși și de a-i atrage în diverse activităţi 
de creaţie inginerească și pe alţii.

Premieră

Competiţia Mașina Rube Goldberg
e d i ţ i a  I

Pe 9 noiembrie 2011 în lo-
calul clubului Faraon din 

sectorul Râșcani al capitalei 
a avut loc finala tradiţionalei

sărbători studenţești „Balul 
bobocilor-2011”, organi-

zat de Comitetul sindical al 
studenţilor UTM (președinte 
– dl Anatol Alexei, lector su-

perior). 

Au concurat 10 perechi de 
la toate cele 10 facultăţi ale 
Universităţii Tehnice a Moldo-
vei. Ca de obicei, concursul a 
inclus 3 probe: prezentarea, 
tema de acasă și o probă de 
dans. Juriul a fost format din 
lideri de sindicat de la alte 
universităţi și reprezentanţi ai 
sponsorilor (Avon, Studenttra-
vel, Icebravo, Unicasheiping). 
În mod tradiţional, un ajutor 
substanţial în organizarea săr-
bătorii a fost acordat de către 
Rectoratul Universităţii Tehni-
ce a Moldovei.

Finala „Balului” a fost pre-
cedata de câte un „Bal” la 
toate facultăţile Universităţii 
Tehnice. Altfel zis,  aceste ma-

nifestări distractiv-artistice au 
antrenat foarte mulţi studenţi. 
De altfel, este extrem de ne-
cesar ca pe parcursul muncii 
încordate de studiu să existe 
în comunitatea studenţească 
asemenea momente relaxante 
și totodată profund educative, 
pentru că aici tineretul comu-
nică, învaţă multe lucruri din 

codul manierelor elegante, își 
dezvolta calităţi cetăţenești 
etc.

Învingătorii concursului 
„Balul Bobocilor-2011” au fost 
„boboceii” Victoria Ceban și 
Vadim Şova, studenţi ai Fa-
cultăţii de Energetică. Celelal-
te 9 perechi au fost declarate 
laureaţi ai concursului. 

Balul bobocilor-2011
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Calitatea pregătirii specialiştilor depinde 
în mare măsură de cunoaşterea clară a răs-
punsurilor la o serie de întrebări, cum ar fi:
Ce competenţe şi cunoştinţe sunt necesare 
viitorilor specialişti în contextul dezvoltării 
mondiale sau regionale al domeniului pro-
fesional? La ce nivel de dezvoltare se află în-
treprinderile noastre şi în ce măsură suntem 
în stare să pregătim specialişti pentru aceste 
întreprinderi?

Un răspuns la aceste întrebări îl oferă 
Cadrul naţional al calificărilor pe domenii,
în conformitate cu care am elaborat planu-
rile de studii pe specialităţi, utilizând expe-
rienţa unor universităţi din România, Rusia 
etc. Dar vom putea completa acest răspuns 
dacă vom cunoaşte mai bine întreprinderile 
noastre. Universitatea, facultatea, catedrele 
sunt mai avansate în unele domenii, iar me-
diul industrial – în altele. 

La UTM, pregătirea inginerilor în dome-
niul construcţiei de maşini se efectuează în 
cadrul celor 7 catedre ale FIMCM, în 6 spe-
cialităţi. Condiţiile stagiilor de practică pen-
tru cadrele didactice de la diferite catedre 
sunt diferite. Catedrele de profil TCM, MSP,
IMSP, DIP sunt mai strâns legate de mediul 
industrial, iar cele general inginereşti – mai 
puţin, deoarece abordează probleme mai 
generale.

Dacă întreprinderile mai vechi – Tracom, 
Moldovahidromaş, Hidropompa se dezvoltă 
mai lent, pe piaţă apar altele noi, mai mici, 
dar bine dotate. Un exemplu în acest sens 
îl servește Grup Engineering SRL – o filială a
companiei germane cu acelaşi nume. Între-
prinderea este dotată cu maşini unelte de 
tip CNC şi centre de prelucrare, activează în 
baza proiectelor executate prin modelare 2D 
şi 3D și este mereu deschisă pentru colabo-
rare. Deoarece majoritatea reprezentanţilor 
managementului administrativ şi tehnic al 
întreprinderii îl constituie absolvenţii noștri, 
Grup Engineering a devenit o platformă sta-
bilă pentru stagiile de practică ale studenţi-
lor şi cadrelor didactice de la Catedra TCM – 
I. Ruşica, A. Toca, S. Mazuru, A. Stroncea, 
V. Botnari, I. Pereu, I. Stângaci, A. Roşca, 
A. Mardari. Această colaborare s-a soldat cu 
realizarea unor idei de perfecţionare a mo-
dalităţii de programare a MU cu CN în baza 
tehnologiilor CAM-CNC. A fost încheiat un 

contract care prevede implementarea teh-
nologiilor CAM-CNC de către cadrele didac-
tice de la catedră – A. Stroncea, I. Ruşica, S. 
Mazuru ş.a., în consecinţă catedra obţinând 
un strung cu CNC în valoare de peste 35 mii 
lei. Colaborarea este utilă şi pentru între-
prinderea Grup Engineering, deoarece mai 
mulţi colaboratori au absolvit masteratul, 
alţii își fac masteratul acum, iar unul dintre 
ei își continuă studiile la Doctorantura UTM. 

De asemenea, am stabilit o colaborare 
eficientă cu întreprinderea Dacia din Piteşti. 
Studenţii noștri au efectuat acolo un stagiu 
de practică, care a culminat cu elaborarea 
unui stand ce reflectă tehnologiile moder-
ne în domeniul construcţiei de automobile. 
Actualmente se află în derulare un proiect
de master sub conducerea conf. univ., dr. S. 
Mazuru. Studentul se află deja la întreprin-
dere, beneficiind şi de o bursă din partea
acesteia. Dacia este interesată şi de absol-
venţii catedrei. La catedră este afişată oferta
de angajare și competenţele de care trebuie 
să dea dovadă candidatul la postul respec-
tiv, ceea ce sporește interesul studenţilor 
pentru studii. 

În ultimii ani colaborăm fructuos cu o 
serie de întreprinderi din domeniul proiec-
tărilor constructive, cum ar fi RAILTECHNIEK 
(Olanda), J-tec (Belgia), ICE (Norvegia). E 
o colaborare pe cât de intensă, pe atât de 
sentimentală, aș spune, deoarece directorii 
locali şi majoritatea proiectanţilor sunt ab-
solvenţii facultăţii noastre. 

Cadrele didactice de la facultate şi mulţi 
studenţi au însuşit un SOFT specific pentru
domeniul dat – PDMIS. Companiile angajea-
ză stabil absolvenţii noștri. Am beneficiat şi
de sponsorizări pentru organizarea confe-
rinţei ModTech-2011. 

Colaborăm activ și cu compania ICE din 
Norvegia, cu susţinerea căreia am reparat o 
sală de studii, ne-au fost donate 15 calcula-
toare, mobilă, SOFT licenţiat pe gratis. 

Catedra MSP organizează stagii ale ca-
drelor didactice la ASPA SA din Orhei (A. Ni-
strean), Incomaş SA, Chişinău (P. Stoicev, E. 
Guşan), la Centrul de echipamente hidraulice 
de presiune înaltă din Iaşi (V. Javgureanu), 
ADA Computers din Bucureşti (P. Gordelen-
co), Centrul Interuniversitar pentru Nanoteh-
nologii de Rezonanţă din Bălţi (P. Stoicev). 

Şi aici există avantaje evidente atât pentru 
catedră, cât şi pentru întreprinderi. 

Stagiile cadrelor didactice de la Catedra 
IMSP au un specific anume, domeniul lor de
activitate fiind legat de informaţiile comer-
ciale de business, care sunt confidenţiale.
Companiile refuză stagiile tradiţionale, dar 
acceptă cu bucurie relaţiile contractuale. În 
acest context putem menţiona stagiile cu 
companiile Dionisos, Mereni (M. Gârbu), 
Introscop SA (D. Uşanlî). O altă formă este 
participarea în diverse proiecte: Proiectul 
de elaborare a programului de susţinere a 
micului business, firma ICAWB (Fedorcenco 
V.), Proiectul RISP finanţat de Banca Mon-
dială (V. Catanoi), Proiectul Restructurarea 
Întreprinderilor şi Asistenţa Economică (V. 
Catanoi). O parte din cadre didactice au 
fost antrenate în realizarea Proiectului Tem-
pus „Antreprenoriat. Iniţierea afacerii” (D. 
Secrieru, A. Dodu), au frecventat cursurile 
„Iniţierea afacerii” (A. Dodu, D. Secrieru, I. 
Cucer, D. Odainâi). Şeful catedrei D. Uşanlî 
a efectuat un stagiu în domeniul Sistemelor 
Aplicative de Calcul pentru Managementul 
Proiectelor, în baza căruia la catedră a fost 
adus softul respectiv.

Specificul catedrei DIP impune cadrele
didactice să facă stagii de scurtă durată la 
diverse expoziţii de artă. Şi acest lucru se 
întâmplă permanent. Au avut loc stagii şi 
la întreprinderi industriale, cum ar fi Victo-
ria Corina SRL (V. Podborschi, M. Stamati, 
L. Cobîleanschi, Iu. Cebotari), Universita-
tea Transilvania (V. Podborschi), Uzina de 
Tractoare din Braşov și SA Roman din Braşov 
(V. Podborschi, M. Stamati, L. Cobâleans-
chi), Moldagrotehnica (A. Nastas), revistele 
Design, Arhitectura, Stil şi Design Interior (M. 
Stamati), Anturaj SRL (Iu. Cebotari), ITA Me-
cagro (A. Nastas), Introscop (M. Vaculenco, 
V. Podborschi). M. Stamati a efectuat un 
stagiu de o lună la Paris. Iu. Cebotari a par-
ticipat vara la tabăra de pictură experimen-
tală la Teşcani, România.

Catedra RM realizează stagiile cadrelor 
didactice preponderent prin proiecte de 
cercetare la care activ participă V. Marina, 
E. Savcenco, V. Balan.

Cadrele didactice de la Catedra STM 
sunt legate strâns de Uzina Etalon. Cu toate 
că uzina este parte componentă a UTM, dar 

este uzină şi prezenţa acolo este benefică
pentru cadrele didactice din catedră şi pen-
tru calitatea procesului de studii. În afară de 
aceasta au avut loc stagii la SA ITAS (N. Tri-
fan, A. Ianachievici), SA Plugușor şi SRL Beck 
(Iu. Ciofu) etc. 

Tot cu Uzina Etalon (CITA Etalon) sunt 
legate stagiile pe parcursul a mai mulţi ani 
a cadrelor didactice de la Catedra TMOM. A. 
Sochireanu, R. Ciupercă, I. Bodnariuc, I. 
Dicusară, N. Trifan, V. Odainâi, O. Cioba-
nu, R. Ciobanu, Iu. Malcoci. Toţi sunt buni 
proiectanţi şi aici au obţinut noi competen-
ţe în domeniul tehnologiilor de fabricare a 
structurilor eoliene, minihidrocentrale etc. 
A. Sochireanu, O. Ciobanu, R. Ciobanu 
au efectuat un stagiu de producere la Uzina 
Electromaş din Tiraspol. Şeful de catedră V. 
Dulgheru efectuat mai multe stagii ştiinţifi-
ce la Universitatea de Ştiinţe Aplicate din Kon-
stanz, Germania, Cholpon-Ata, Kyrgyzstan, 
Universitatea ISEN, Brest, Franţa etc.

Avem o intenţie de colaborare cu com-
pania poloneză Olimpus care produce 
autobuze, troleibuze, tramvaie şi care este 
interesată în faptul că facultatea este bine 
plasată pe proiectarea asistată de calculator, 
pe tehnologiile CNC şi pe domeniul Design 
Industrial. Însă asta ţine de viitor.

Cadrele didactice de la catedrele FIMCM 
desfășoară sistematic stagii la întreprinderi 
industriale, companii şi instituţii. Aceste sta-
gii nu întotdeauna se soldează cu beneficii
materiale pentru catedre și facultate, dar 
contribuie în mod cert la formarea compe-
tenţelor necesare.

Alexei TOCA,
decanul  FIMCM, conf., dr.

UTM – mediul onomic FIMCM: stagii ale 
cadrelor didactice la întreprinderi

La Centrul de Implementare a Tehnolo-
giilor Avansate (CITA) ETALON – subdiviziu-
ne industrială a UTM, studenţii trec anual di-
ferite stagii de practică, începând cu cea de 
iniţiere şi terminând cu cea de diplomă.

Studenţii a. I şi II de la specialităţile TCM, 
MSP, IMCM ş. a. trec practica de iniţiere în 
atelierele Centrului ETALON, bine amenaja-
te şi dotate cu utilajele necesare. În majori-
tatea cazurilor aceştia sunt implicaţi la exe-
cutarea unor comenzi reale.

Un aport considerabil îl aduc şi maiştrii 
care, sub conducerea şefului atelierelor, ing. 
I. Bodiul, le cultivă studenţilor dragostea 
şi competenţele necesare pentru executa-
rea pieselor şi ansamblurilor. Îndrumătorii 
studenţilor de la CITA ETALON sunt adevăra-
ţi profesionişti, veterani ai muncii, persoane 
cu o pregătire amplă, printre care: F. Cio-
banu şi V. Cojocari – secţia strungărie, A. 
Balan – secţia frezare, V. Ţâbari şi V. Balan  
– secţia sudare, P. Rusu şi I. Costiuc –  secţia 
lăcătuşerie.

Plecarea la practică este precedată de 
un curs de securitate a muncii urmat de un 
instructaj concret la întreprindere, în funcţie 
de caracterul lucrărilor executare.

Practica de iniţiere are drept scop fami-
liarizarea studenţilor a. I cu cele mai răspân-
dite metode de confecţionare a pieselor: 
pilire, frezare, alezare etc. Paralel se studiază 
utilajele tehnologice, maşinile-unelte, scu-

lele utilizate. La finalul stagiului studentul
elaborează traseul tehnologic de prelucrare 
a unei piese de complexitate medie şi pre-
zintă un raport detaliat asupra lucrului efec-
tuat la Catedra „Studiul Materialelor”.

Practica tehnologică iniţiază studen-
ţii în elaborarea procesului tehnologic de 
prelucrare mecanică a unei piese. Este stu-
diat întregul proces de producere a unei 
uzine constructoare de maşini, construcţiile 
mașinilor-unelte, utilizarea dispozitivelor.

Pe parcursul practicii se organizează 
mai multe vizite în laboratoarele şi uzinele 
performante din oraş: Colegiul Tehnic, Mol-
dovahidromaş, Introscop, Incommaş, Hidro-
pompa etc. Studenţii au posibilitatea de a 
vedea cum se confecţionează un produs în-
cepând de la pregătirea semifabricatelor şi 
terminând cu controlul calităţii şi ambalarea 
acestuia; ce utilaje performante sunt utiliza-
te, cum funcţionează acestea în practică.

La finele stagiului de practică fiecare
student prezintă la catedra de profil Caietul
Stagiului de Practică şi darea de seamă, iar 
în luna septembrie susţine raportul pe mar-
ginea practicii efectuate în cadrul Conferin-
ţelor Stagiilor de Practică.

La aprecierea dării de seamă se iau în 

consideraţie următoarele criterii: frecven-
tarea activităţilor şi disciplina studentului; 
nivelul de executare a dării de seamă; con-
tribuţia studentului la îmbunătăţirea produ-
cerii piesei, capacitatea individuală de gân-

dire şi gradul lui de instruire; abilitatea de 
implementare a cunoştinţelor teoretice în 
abordarea problemelor practice şi sarcinilor 
de producţie la întreprindere. Realizarea sar-
cinii individuale presupune conştientizarea 
profundă a soluţiei alese la fabricarea piesei 
date, optimizarea şi argumentarea acesteia.

Rezultate frumoase la practica-2011 
au înregistrat studenţii grupelor MSP-081și 
MSP-091 – R. Zazu, C. Eftodii, D. Balan, V. 
Guţu, A. Platon, care au executat dările de 
seamă la un nivel excelent, dând dovadă de 
vaste cunoştinţe practice.

Totodată, trezesc îngrijorare o serie de 
studenţi plecaţi la lucru în SUA, care nu au 
trecut practica conform orarului de studii. 

Practica constructiv-tehnologică pre-
găteşte studenţii în domeniul proiectării 
complexelor robotizate şi automatizate de 
confecţionare a pieselor şi asamblare a pro-
duselor. 

La începutul stagiului studentului i se 
propune o temă individuală de proiectare, 
modernizare, mecanizare sau automatizare 
al unui sistem de producţie. Tema propusă 

este dezvoltată până la finele studiilor, de-
venind bază a proiectului de diplomă.

Adesea propunerile studenţilor au un 
efect economic considerabil, iar uneori sunt 
brevetate. Un frumos exemplu în acest sens 
este studentul gr. MSP-071 M. Bâlina, care 
a propus o metodă de fixare a pieselor prin
vălţuire, ceea ce a permis micșorarea de 
zeci de ori a consumului de energie. Meto-
da dată va fi înaintată la AGEPI pentru a fi
brevetată.

Studenţii aceleiaşi grupe A. Varvariuc şi 
V. Pistrui au realizat schema unei maşini de 
finisare a pieselor prin netezire cu diamant.
Maşina dată permite automatizarea produ-
cerii, ridicarea productivităţii şi calităţii pie-
selor finite.

Unii studenţi ai gr. MSP-081 și-au făcut 
practica la SA ASPA din Orhei (tehnolog-şef 
A. Butucel), fiind conduşi de dr. conf. A. Ni-
strean. Importanţa experienţei acumulate 
rezidă în faptul că întreprinderea dată con-
fecţionează scule aşchietoare şi piese desti-
nate industriei aeronautice.

La pregătirea practică a studenţilor con-
tribuie necontenit şi profesorii dr. hab., prof. 
P. Stoicev, conf. V. Amariei, conf. A. Marin, 
ing. M. Bunescu, D. Vengher, şeful centrului 
de instruire SUPRATEN V. Juc, inginerul-şef 
INCOMMAŞ D. Bodeanu şi alti specialişti.

Cu participarea persoanelor menţionate 
mai sus au fost elaborate o serie de manua-
le: Istoria CITA ETALON (Ed. UTM-2004), Teh-
nologia fabricării maşinilor (Ed. UTM-2006), 
Sudarea, tăierea şi prelucrarea materialelor 
cu gaze (Ed. Lumina-2007), Sudarea electrică 
(Ed. Tehnica-Info-2011), Lăcătuşerie. Cartea 
lăcătuşului (Ed. Tehnica-Info-2011), Auto-
matizarea proceselor în maşini şi sisteme de 
producţie (Ed. UTM-2005).

Ilie BOTEZ,
dr. prof. univ. interimar,  

vicedirector CITA ETALON,
Alexei BOTEZ,

dr. conf.

Studenţii la practică
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La întrebarea prezumtivă „Care ar fi obiec-
tivele cercetării universitare?”, dl Ion Bostan 
formulează: 1. Educaţie (formarea profesiona-
lă) prin prisma cercetării ştiinţifice; 2. Formarea
tinerilor cercetători prin şcoli doctorale – viito-
rul potenţial ştiinţific al ţării; 3. Implementarea
realizărilor ştiinţifice în economie; 4. Imple-
mentarea realizărilor cercetării în procesul for-
mativ de calitate al specialiştilor; 5. Formarea 
cadrelor didactice – cercetători ştiinţifici con-

sacraţi. Concluzie: fără realizarea acestor com-
ponente integrate într-un sistem nu poate fi
edificată societatea bazată pe cunoaştere.

Dar cercetarea universitară este finanţată
slab. În această ordine de idei rectorul Ion Bos-
tan constată: datorită finanţării neadecvate a
cercetării universitare, din cei 2450 de docto-
ri şi doctori habilitaţi, angajaţi în universităţi, 
doar 20-25% sunt încadraţi în cercetarea ştiin-
ţifică. Bugetul tânărului nostru stat nu poate
asigura astăzi finanţarea cercetării universitare
la nivelul cuvenit. Soluţia ar fi diversificarea
izvoarelor de finanţare a cercetării prin iden-
tificarea a noi surse extrabugetare. O şansă
sunt proiectele europene. Graţie eforturilor 
conducerii AŞM, de la 1 ianuarie 2011 R. Mol-
dova a devenit eligibilă în 
asimilarea fondurilor euro-
pene pentru cercetare. Dar 
revenind la cercetarea uni-
versitară, trebuie să consta-
tăm că pe parcursul a 20 de 
ani cercetătorii din catedre 
(cei 2450 de doctori şi doc-
tori habilitaţi) au efectuat 
cercetări doar la nivel de 
catedră, în mare parte fără 
finanţare şi deci se vor an-
gaja cu greu în competiţia 
europeană. Deci ei trebuie 
pregătiţi pentru competiţie 
iniţial la nivel naţional prin 
identificarea unor surse de
finanţare extrabugetară pe
interior. 

O sursă de susţinere a 
cercetării ar putea parveni 
din partea agenţilor eco-
nomici privaţi şi cu capital 
mixt, în care statul deţine o 
cotă-parte.

Însă nu putem obliga 
agentul economic să preva-
dă fonduri pentru susţine-
rea cercetării – aceasta ar fi o
presiune fiscală, ceea ce nu
se acceptă de organismele 
financiare internaţionale
– FMI, BM, dar nici de către 

agenţii economici. 
În foarte multe ţări cu economii prospe-

re există un parteneriat eficient între mediul
privat şi instituţiile de cercetare – un partene-
riat benevol, care se bazează pe interesul celui 
care investeşte. Utilizând realizări ştiinţifice
moderne, investitorul tinde să-şi modernize-
ze producţia şi să-şi menţină competitivitatea 
produselor ca preţ şi funcţionalitate. 

Transpunând cele menţionate la organi-

grama structurală a managementului cercetă-
rii din ţara noastră, care sperăm va fi modificată
şi sincronizată odată cu adoptarea noului Cod 
al Educaţiei, consider oportun de a include 
în această organigramă o structură ce ar viza 
parteneriatul dintre mediul privat şi domeniul 
cercetării. Acest parteneriat ar trebui să fie
bazat în primul rând pe interesul personal al 
investitorului, ducând chiar până la partajarea 
cu cercetătorii a proprietăţii intelectuale prin 
cele 8 forme de protecţie a proprietăţii in-
telectuale existente în domeniu. Investitorul 
trebuie să fie asigurat cu drepturi legale ca
produsul în care a investit să nu poate fi tirajat
de altcineva fără acordul său, profitând de o
parte din beneficiul din realizări. Acelaşi lucru

se referă şi la stat, care investeşte sau a investit 
în cercetare. 

Trebuie să modificăm unele legi care ţin de
interesul investitorului privat, al cercetătorului 
şi nu în ultimul rând al statului care investeşte 
în cercetare. Conform legislaţiei în vigoare, in-
vestitorul privat sau statul poate avea venituri 
de la realizarea produselor scientointensive 
doar prin sistemul de impozitare general. Por-
nind de la faptul că proprietatea intelectuală a 
persoanei fizice sau juridice asupra unui pro-
dus ştiinţific cel mai frecvent este protejată
prin brevete de invenţie care dincolo de Prut şi 
Nistru nu au putere juridică, oricine poate fa-
brica un produs intelectual creat în Republica 
Moldova.

De exemplu, Israelul ani la rând profită de
venituri anuale (în 2010 – cca 1 mlrd $) în urma 
vânzării temporare de către Institutul „Vais-
man” a dreptului de utilizare a realizărilor sale 
ştiinţifice. Noi însă ne limităm doar la publicaţii
în reviste internaţionale cu impact factor şi ob-
ţinerea de medalii la saloanele internaţionale.

Astăzi, savanţii pot pleca într-o ţară occi-
dentală unde să-şi găsească un investitor pen-
tru patentare şi întreţinerea unui patent. Iar 

statul nostru sau in-
vestitorii privaţi de 
la noi care investesc 
în cercetare pot fi
lipsiţi de dividende. 
În această ordine de 
idei acad. Bostan a 
propus să studiem 
experienţa Israelului 
în domeniul comer-
cializării rezultatelor 
ştiinţifice obţinute,
inclusiv prin cerce-
tarea fundamenta-
lă. Banii veniţi pe 
această cale statul 
nostru poate să-i 
reinvestească tot 
în cercetare, astfel 
va apărea o nouă 
sursă de finanţare a
ştiinţei.

Dl Ion Bostan a 
prezentat şi câteva 
realizări din Progra-
mul de Stat al cerce-
tărilor, pe care D-Sa 
le coordonează, de-
monstrând totoda-
tă care sunt actorii 
managementului 
cercetării-inovării 
(vezi diagramele).

În finalul comu-
nicării sale, acad. 
Ion Bostan a pre-
zentat obiectivele 

colectivelor profesoral-inginereşti din cadrul 
UTM, care cercetează pe linia diferitelor teme 
actuale pentru economia naţională:

– sisteme de conversie a energiilor rege-
nerabile;

– elaborarea, proiectarea, fabricarea, insta-
larea şi testarea turbinelor eoliene de 10 kW;

– elaborarea, proiectarea, fabricarea, insta-
larea şi testarea minihidrocentralelor pentru 
conversia energiei cinetice a apei;

– asamblarea staţiilor fotovoltaice cu ori-
entare astronomică;

– elaborarea microsatelitului „Republica 
Moldova”.

Editura britanică „Woodhead Publis-
hing” a semnalat apariţia unei mono-

grafii internaţionale de excepţie în domeniul
nanotehnologiilor – „Nanocoa�ngs and

ultra-thin films. Technologies and ap-
plica�ons” („Nano acoperiri şi filme

ultra-subţiri. Tehnologii şi aplicaţii”), 
îngrijită de m.c. al AȘM Ion Tighinea-
nu, vicepreşedinte al AŞM, şi prof. Abdel 
Makhlouf de la Institutul Max-Planck din 

Postdam-Golm, Germania.

Lansarea monografiei a avut loc pe 17
noiembrie 2011, la Academia de Știinţe din 
Moldova, cu participarea unui cerc larg de 
cercetători în domeniul nanotehnologiilor şi 
nanomaterialelor, fizicieni, electronişti, chi-
mişti, experţi în informatică, specialişti pasio-
naţi de nanoştiinţă şi aplicaţii ale tehnologiilor 
moderne.

„Este o onoare pentru mine să vă prezint 
această monografie – o lucrare colectivă in-
ternaţională în domeniul nanotehnologiilor, 
unde, alături de renumitul prof. Abdel Mak-
hlouf, am avut calitatea de coeditor”, a subli-
niat dl Ion Tighineanu.

Lucrarea reflectă cele mai recente realiză-
ri tehnologice în domeniul nanomaterialelor 
multifuncţionale care deschid noi posibilităţi 
pentru utilizarea în micro- şi nanoelectronică, 
construcţii de maşini, robotică, industria auto 
etc. 

Potrivit coeditorului, la monografie s-a
lucrat un an şi jumătate, aducându-și aportul 
savanţi notorii în domeniul nanotehnologiilor 
şi nanomaterialelor din Germania, R. Moldova, 
SUA, Belgia, Cehia, Italia, Portugalia, România, 
Rusia, Spania. Printre tehnologiile noi descrise 
în lucrare se evidenţiază litografia cu sarcină
de suprafaţă care reprezintă o elaborare na-
notehnologică de avengură a savanţilor noş-
tri. Anume litografia cu sarcină de suprafaţă a
permis obţinerea membranelor ultra-subţiri 
din nitrură de galiu, rezultat care, recent, a fost 
înalt apreciat de site-ul NanoTechWeb.org din 
Marea Britanie şi de Societatea Internaţională 
pentru Optică şi Fotonică.  

 „Această carte este un rezultat extraordi-
nar al colegului nostru m.c. Ion Tighineanu care 
poate fi tratat ca o locomotivă a şcolii moldave 
în domeniu nanotehnologiilor, microelectroni-
cii, obţinerii materialelor noi”, a relevat în luarea 
sa de cuvânt acad. Ion Bostan, rectorul Uni-
versităţii Tehnice a Moldovei, considerând că 
după plecarea în nefiinţă a regretatului acad.
Sergiu Rădăuţanu, prin asemenea personali-
tăţi precum este m.c. Ion Tighineanu s-a reuşit 
păstrarea acestui domeniu foarte modern de 
cercetare cu impact major pentru dezvoltarea 
economiilor, elaborarea materialelor cu pro-
prietăţi tehnice noi, ultramoderne.

În context, acad. Ion Bostan a remarcat 
cu mândrie că m.c. Ion Tighineanu şi-a înce-
put ascensiunea în domeniu încă în timpul 
activităţii sale la Universitatea Tehnică a Mol-
dovei. 

Monografie
în domeniul 

nanotehnologiilor
(continuare din pag. 1)

10 noiembrie – Ziua Internaţională a Ştiinţei
Cercetarea, inovarea 
şi mediul de afaceri –
sinergism pentru o nouă calitate 

a creşterii economice
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A  V  I  Z  !
Dragi studenţi şi masteranzi 
ai Universităţii Tehnice!

pentru a trece stagiul de practică în cadrul unei compa-
nii din localitatea dorită sau a vă angaja convenabil la lucru 
după absolvirea universităţii,

vă recomandăm
utilizarea bazei informaţionale a Centrului Universi-

tar – CENIOP din str. Studenţilor, 9, blocul de studii nr. 5, 
parter, care oferă o gamă largă de servicii de consiliere 
în carieră, inclusiv:• Familiarizarea cu activitatea întreprinderilor par-
tenere ale UTM;• Accesarea bazei informaţionale electronice Kom-
pass şi Varo privind reţeaua întreprinderilor din republi-
că; • Situaţia pe piaţa muncii din ţară;• Cadrul legislativ privind medierea şi reglementa-
rea angajării la lucru;• Asistenţă consultativă: susţinere și sfaturi privind 
viitoarea carieră profesională;• Organizarea Târgurilor locurilor de muncă;• Organizarea cursurilor „Managementul carierei 
profesionale”, în cadrul cărora puteţi afla despre:

› Baza informaţională a Centrului universitar – CE-
NIOP;

› Tehnicile de căutare a unui loc de stagiu de prac-
tică sau de muncă;

› Rolul şi metodica completării CV-ului şi a scrisorii 
de intenţie;

› Comunicarea cu angajatorii.
Persoanele interesate se pot înscrie la cursuri la tel. 

92-92-28 sau prin e-mailul: ceniop_utm@yahoo.com.
Detalii – pe site-ul: www.ceniop.utm.md

U n asemenea parc – creaţie a 
ingeniozităţii inginerești – se  

află în curs de amenajare în campusul
Râșcani al UTM

Concepţia modernă a unei universităţi 
conţine nu doar blocuri de studii, cămine, la-
boratoare, dar și obiective pentru odihnă și 
agrement, pentru ca tinerii să-și trăiască anii 
de studii într-o diversificare de as-
pecte cât mai largă. În acest sens 
la UTM s-a decis crearea unui parc 
dendrologic cu elemente de artă 
și cultură, dar și multiple aspecte 
inginerești  cu elemente istorice şi 
cele mai noi tendinţe ale gândirii și 
inovaţiei tehnice. 

Conceptul parcului cu o 
suprafaţă totală de 2 ha (autor 
– acad. Ion Bostan, rectorul UTM) 
a fost aprobat iniţial de Consiliul Ur-
banistic Republican și inclus în Pla-
nul urbanistic al campusului Râșcani 
al UTM, după care au urmat lucrările 
de proiectare realizate de Institutul 
municipal de proiectări „Chișinău-
proiect”. Astfel, în primăvara anului 
2009 a fost creat cadrul legal de 
construcţie a parcului. S-a purces 
apoi la realizarea propriu-zisă a con-
ceptului, lucrările efectuându-se pe 
mai multe linii paralele: depozitarea 
a 110.000 metri cubi de pământ 
pentru nivelarea terenului, proiecta-
rea acestuia pe alei și sectoare, plan-
tarea primilor puieţi, construcţia sistemului de 
scurgere a apelor freatice și pluviale, trasarea 
reţelelor electrice, instalarea a două turbine 
eoliene menite să alimenteze parcul cu ener-
gie electrică prin conversia energiei eoliene.

Un prim pas în vederea realizării concep-
tului parcului l-a constituit organizarea unei 
școli de sculptură desfășurat sub egida Uniunii 
Artiștilor Plastici din RM. Timp de o lună, opt 
sculptori din Moldova – dna Paraschiva Popa-
Donoi, dnii Ion Zderciuc, Tudor Cataraga, 
Mihai Damian, Grigore Sultan, Ștefan Rusu, 
Valentin Vârtosu, Iurie Platon – au realizat 
11 sculpturi din piatră de Cosăuţi, reprezen-
tând simboluri ale gândirii creative  a societăţii 
umane de la începuturi până în prezent.

În centrul parcului se situează așa-numita 
„Galerie a Gânditorului”. Aici pot fi savurate
piese sculpturale ce simbolizează primele 
invenţii ale omului primitiv – aprinderea fo-
cului prin scânteie și dobândirea existenţei 
sale cu ajutorul bâtei. Tot aici se înalţă și figura
maiestuoasă a Gânditorului de la Hamangia, 
devenită simbolul conferinţelor inginerești 

de profil desfășurate la UTM. Iar alături se află
sculptura titanului epocii Renașterii – Leonar-
do da Vinci. 

Parcul UTM include și numeroase sim-
boluri ale creaţiei inginerești. Este vorba de 
primul tractor apărut pe meleagurile noastre 
prin anii 50 ai secolului trecut – „Universal-2”. 
Alături este expus  și primul tractor moldove-
nesc produs la Chișinău și lansat la 16 octom-
brie 1964 cu numărul de serie „nr.1”. Tot aici se 

preconizează și instalarea unui tractor pe roţi 
de cauciuc adus din Brașov dăruit României 
de conducerea ex-URSS în anul 1952. Iar în 
apropiere poate fi savurată o mostră de teasc
moldovenesc, sculptură în piatră.

Galeria include și 3 turnuri ce reprezintă 
etapele dezvoltării tehnicii de după epoca 
Renașterii. Primul turn reflectă sec. XIX și este
asamblat din metal negru cu nituri, simboli-
zând construcţia podurilor, a echipamentului 
tehnic greu. Cel de-al doilea turn reflectă sec.
XX și simbolizează apariţia metalului inox. Iar 
cel de-al treilea turn se află acum în curs de
fabricare și va reprezenta etapa materialelor 
compozite – acesta va fi un obiect mobil, an-
trenat în mișcare de energia soarelui.

O altă menire a acestui parc constă des-
igur în a oferi studenţilor posibilitatea de a 
se recrea într-o ambianţă plăcută a naturii. 
În această ordine de idei proiectul parcului 
prevede un sistem de alei cu pavaj modern, 
iradiind către un havuz în centru. Havuzul 
va avea pe circumferinţa sa 12 figuri alego-
rice din metal, proiectate de altfel de către 

studenţii UTM, specialitatea „Design industri-
al”. 

De-a lungul aleilor vor fi instalate peste o
sută de bănci și 176 de felinare cu câte 2 becuri 
economice alimentate de două turbine eolie-
ne ce produc energie electrică cu o capacitate 
sumară de 20 kW, iar irigarea parcului se va 
efectua cu utilizarea energiei solare convertită 
prin intermediul staţiilor fotovoltaice cu orien-
tare astronomică, proiectate de asemenea la 

UTM sub conducerea acad. Ion Bostan.
Parcul dendrologic – muzeu în aer liber al 

UTM constituie prin definiţie un amplu ma-
terial didactic-intuitiv. Turbinele eoliene, de 
exemplu, exprimă o tendinţă tehnică actua-
lă de nivel mondial, orientată spre utilizarea 
energiei regenerabile. Astfel, studenţii vor 
putea „inspira” nu doar cunoștinţe teoretice în 
acest sens, dar și vor savura aievea asemenea 
mostre aflate permanent în funcţiune în preaj-
ma lor. 

Parcul UTM va include și o Casă Verde, care 
va fi alimentată cu energie electrică obţinută
prin conversia energiei solare (cu ajutorul unor 
baterii fotovoltaice cu orientare astronomică, 
proiectate și construite la UTM) și prin conver-
sia energiei vântului și a energiei pământului 
(din extragerea căldurii din adâncul pământu-
lui prin patru fântâni, cu ajutorul așa-numite-
lor pompe termice).

Un puternic aspect educativ al parcului îl 
constituie Aleea Cosmonauticii, unde au sădit 
arbori de tuia Vladimir Dejurov, pilot-cos-
monaut, Erou al Rusiei, care a vizitat UTM cu 

prilejul participării la conferinţa internaţională 
„Primul zbor în cosmos – simbol al progresului 
tehnico-știinţific și al cooperării”, dedicată îm-
plinirii a 50 de ani de la primul zbor în Cosmos 
al Omului Iuri Gagarin, și dl Dumitru Pruna-
riu, primul și unicul cosmonaut român, Erou al 
României, sosit la UTM cu prilejul aniversării a 
30-a de la primul zbor în spaţiul cosmic al unui 
cosmonaut român și Anului Cosmonauticii-
2011, declarat de ONU.

Sutele de arbori sădiţi în parc au fost 
procuraţi cu asistenţa reprezentanţilor Mi-
nisterului Mediului, iar sădirea lor pe alei s-a 
făcut pe baze știinţifico-dendrologice, cu im-
plicarea benevolă a studenţilor din campu-
surile Râșcani și Centru, selectaţi de decanii 
Ion Balmuș (FCIM), Alexei Toca (FIMCM), 

Vasile Cartofeanu (FIMT), Vla-
dislav Reșitca (FTMIA), Serghei 
Andronic (FRT). Este un aport 
al generaţiilor de studenţi din 
zilele noastre pentru generaţiile 
viitoare, care vor simţi peste ani 
mesajul umanist-educativ trans-
mis de predecesorii lor. Este și 
răspunsul lor civic pe care îl oferă 
întotdeauna când sunt chemaţi 
să pună umărul și inteligenţa la 
edificarea acestui parc, eforturi
care de altfel au scutit universita-
tea de cheltuieli în plus, care au 
acoperit alte necesităţi spre folo-
sul comunităţii UTM.

De asemenea, la lucrările de 
plantare a puieţilor și amenaja-
re a parcului au pus umărul dl 
Alexandru Cocin, șeful Catedrei 
„Design Interior”, și dna Galina 
Manjulovschi, dendrolog la Par-
cul dendrologic din Chişinău. 

Rectorul UTM, acad. Ion Bos-
tan, a ţinut să transmită pe aceas-
tă cale mulţumiri studenţilor și 

decanilor UTM pentru contribuţia lor la marea 
operă de edificare a Parcului dendrologic al
UTM – muzeu al tehnicii în aer liber. Totoda-
tă, rectorul Ion Bostan a exprimat mulţumiri 
dlui conf., dr. Ion Sobor, lect. sup. Corneliu 
Gherţescu, conf., dr. Nicolae Secrieru, ing. 
V. Gladâș, ing. Valeriu Bordian, tinerilor cer-
cetători dr. Silvia Gangan, conf., dr. Anatol 
Sochireanu, fraţilor ing., lect. Oleg și Radu 
Ciobanu, prorectorului pentru probleme de 
administrare a gospodăriei şi construcţii capi-
tale Pavel Spânu și colaboratorilor Serviciului 
administrativ-gospodăresc S. Covaci, Marcel 
Josan, Petru Paladi, directorului uzinei „Eta-
lon” Veaceslav Gulco și directorului SA „Verilar 
proiect”  V. Gheorghiu pentru efectuarea cali-
tativă a lucrărilor de construcţii.

În perspectivă se prevede organizarea 
unui concurs pentru studenţii de la speciali-
tatea „Design industrial” (șef catedră „Design 
industrial şi de produs” – Valeriu Podborschi, 
lect. sup.) vizând elaborarea a 12 modele sim-
bolice pentru havuzul central al parcului, care 
vor reprezenta evoluţia gândirii creative.

Parcul dendrologic al UTM – 
muzeu al tehnicii în aer liber

Campionatele UTM                
între facultăţi 

Dintre cei 138 de băieţi şi 81 de fete 
care au participat pe 12 octombrie a.c. 
la competiţiile de cros desfășurate în ca-
drul Campionatelor UTM între facultăţi, 
la distanţa 1000 metri cel mai bun a fost 
Artiom Tcacenco (FCIM) – locul I, Sergiu 
Cebotari (FIMT) –  locul II, Dumitru Buci-
cov (FRT) – locul III.

Pe distanţa de 500 metri prima a 
ajuns la finiș Tatiana Prohorciuc (FRT)
– locul I, urmată de Ana Manciu  (FTMIA) 
– locul II şi Veronica Bulancea (FTMIA) 
– locul III.

În clasamentul pe echipe la fete pe 
primul loc sa clasat echipa FTMIA, locul 
II echipa FRT, locul III echipa FIU. La băie-
ţi pe locul I sa clasat echipa FCGC, locul 
II echipa FRT, locul III echipa FE. 

Pe 17-21 octombrie în sala 
Centrului de Agrement şi Sport a avut 
loc campionatul de baschet masculin 
la care sau înscris 9 echipe divizate apoi 
în trei grupe valorice. Echipele clasate 
pe primele locuri în grupe au disputat 
finala. Titlul de campioni  al patrulea an
consecutiv au cucerit băieţii din echipa 
FIMT Serghei Moscaliuc, Serghei Aculov, 
Maxim Parasciuc, Mihail Mazur, Andrei 
Ojovan, Alexandru Lozovanu, Dumitru 
Tabureanu. Pe locul II sa clasat echipa 
FCGC, pe locul III echipa FCIM.

     Campionatul UTM la joc de dame 

a avut loc pe 26-27 octombrie, a fost 
desfăşurat între 10 echipe după siste-
mul „turneu”.  Prima treaptă al podiumu-
lui laureaţilor al treilea an la rînd   ocupă 
echipa FUA în componenţa cărăia evo-
luiază MS Arina Rodideal. Locul II i-a re-
venit echipei FRT, locul III echipei FCIM.

Universiada-2011
La competiţiile de judo din cadrul 

Universiadei-2011 V. Bocan (FIEB) s-a 
clasat pe locul II, iar S. Bidiuc (FIEB),  I. 
Vizîi , I. Neamţu (FEn) – pe locul III. În 
clasamentul pe echipe UTM se situează 
pe locul IV.

Campionat universitar
În cadrul Campionatului Na-

ţional de orientare sportivă rezer-
vat studenţilor din Moldova titlul 
de campioană a fost cucerit de 
echipa feminină a UTM: Iulia Na-
ghibina (FTMIA), Iulia Cartaşova 
(FIU), Anastasia Jugan (FIMCM), 
Anastasia Ignatieva (FCGC). Echi-
pa masculină s-a clasat pe locul II. 
În clasamentul general pe echipe 
UTM și-a confirmat titlul de cam-
pioană cucerit în anul 2010.

Campionatele naționale 
Sportivii utemişti au evoluat cu suc-

ces şi în campionatele RM. Victor Corob-
cevschi este vicecampion la box în cate-
goria de greutate 69kg (29 octombrie 
2011), Ion Vascan (FCGC) Vicecampion 
la haltere în categoria de greutate 105 

kg  (30 septembrie-2 octombrie 2011). 
La Cupa Republicii Moldova de Triatlon 
Forţă OPEN Veaceslav Chişlari (FCGC) la 
două probe a fost cel mai bun- locul I la 
proba „triatlon forţă” cu rezultat 357,5 kg 
şi la proba „împins culcat” cu rezultat 90 
kg.(14 octombrie 2011)

Campionatele europene
Pe data de 11-17 septembrie 2011 

or.Bucureşti a găzduit Campionatul Eu-
ropean la haltere rezervat juniorilor şi 
tineret. Dumitru Captari (FCGC) în ca-
tegoria de greutate 85 kg la exerciţiu 

„smuls” sa clasat pe locul II cu rezultatul 
145 kg, la exerciţiu „aruncat” pe locul IV 
cu rezultat 186 kg. În total cu suma 331 
kg Dumitru a cucerit medalia de bronz.

Sport


